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i będzie potrzebne ze względów pedagogicznych." 
A  więc, jeżeli one nie dadzą nauczycielom te
go pozwolenia, to również nie przekroczę u- 
staw. Tak przeprowadzona reforma nie jest o- 
ozywiście żadną reformą; binrokracya, która 
potajemnie protestowała przeciw wszelkim 
zmianom, postera się o to, aby ich nie było.

Z a  z m ia n ę  a d rea n  d o p ła c a  s ię  2 0  
w utÓ W .

Zawieszenie ukazów o p i o .
Opór urzędników przeciw rządowi jest 

ąjawiskiam pospolitam w państwach biurokra- 
tysznyoh i bardzo tradnem do wykorzenienia. 
Nawet w Prusaoh, które dotąd jeszcze mnie- 
mają o sobie, że posiadają rząd silny, nie po- 

...........................................................h da-skutkował pamiętny reskrypt gabinetowy, 
jąoy dymisye lioznym frondująoym urzędni
kom : oddalono jednostki, ale dnoh hardej sa
mowoli pozostał w kanoelaryaoh i oto nieda
wno dyrekoya gimnazynm chełmińskiego bez
prawnie zniosła wykłady języka polskiego.
Z rozkazu rządu wprawdzie cofnięto to nadu
życie, ale winni nie ponieśli zasłużonej kary, 
co ioh niezawodnie zachęci do nowyoh ataków 
na ustawy. To samo, lecz w stopniu znaoznie 
większym i o wiele ozęściej dzieje się w Ro- 
syi. Donieśliśmy niedawno, że nauczyciele, pod
władni warszawskiemu kuratorowi okręgu na
ukowego, za plecami swego zwierzchnika prze
konywali rząd petersburski o szkodliwości za- 
mierzonyoh zmian w sposobie wykładania ję
zyka polskiego. Rychło potem doniosły berliń
skie dzienniki, ie  wielu dyrektorów i inspekto
rów szkół średnioh w Królestwie niespodzie
wanie otrzymało dymisye, zdawało się tedy, ie  
jeHt to rządowa odpowiedź na intrygowanie 
przeciw kuratorowi. Jednakże wiadomość o dy- 
misyaoh dotąd się nie potwierdza, natomiast 
jest dowód, ie  protest nauozyoieli w ozęśoi po
skutkował, bo zmiany znacznie uszczuplono, 
niektórych całkiem zaniechano, inne zawieszo
no w powietrzu, zdająo je na łaskę lub nieła
skę dyrektorów szkolnyoh. Obowiązkowość na
uki języka polskiego pozostała wykreślona z 
programu reform, uozyniono jeno to, że lekoye 
tego języka objęto planem naukowym i liozbę 
godzin, poświęconych na ten przedmiot, pod
niesiono z 12 na 19, przyczem dodano, że ta 
ostatnia zmiana nie jest żadną nowością, bo 
już w r. 1882 wyszło carskie zatwierdzenie u 
obwały komitetu ministrów, iż na zaukę języ
ka polskiego przeznacza się godzin 19-oie, o 
ozem wówozas reskryptem z 18 lutego mini
ster oświaty zawiadomił warszawskiego Kura
tora, którym wtenczas był Apuohtin. Okazuje 
się zatem, ie  ów samowładny jegomość rzucił 
oarskie rozporządzenie do kosza, w którym ono 
przebyło lat 17. Jest to tylko jeden z niezli- 
czonyoh dowodów, że samowładztwo monarchy 
w państwie biurokratyoanem nie istnieje w rze
czywistości, lecz służy tylko za przykrywkę 
despotyzmu urzędniozego, który urąga prawom 
i monarsze. Dopiero teraz, po siedmnastu la
tach, władza uprzejmie zaleca biurokratom ów 
ukaz, zostawiając im jednak swobodę postąpie
nia podług własnego uznania, ponieważ mini- 
steryum oświaty jeszoze nie opracowało jedno
stajnego programu i z tern trudnem zadaniem 
nie upora się prędzej, jak za kilka miesięcy. 
Nie wiemy, nad czem właściwie ono będzie się 
mozoliło, bo ów jednostajny program opraco 
wała szczegółowo komisya, która latem urzę
dowała pod kierunkiem warszawskiego kurato
ra, a swój elaborat już dawno przedstawiła mi
nistrowi. "W" terażniejsKem rozporządzeniu po
zostawiono dowolnośoi biurokratów jeszoze je
den szozegół, którego bynajmniej nie można 
uważaó za podrzędny, w  całym reakrypoie 
mówi się nie o szkołach średnioh wogóle, leoz 
o gimnazyaoh, a ponieważ wedle urzędowej no
menklatury szkoły realne nie są gimnazyami, 
przeto do nich się ni<» stosują zamierzone zmia- 
ny w sposobie wykładania języka polskiego. 
Może później biurokraci będą teraźniejszy re
skrypt tak tłómaozyć, że gimnazja, jako szko
ły, zwraoająoe dość dużo uwagi na naukę ję
zyków, mogą uczyć polskiego po polsku, ale 

, w szkołach realnych jest to całkiem zbyteczne. 
W  każdym razie te ostatnie szkoły teraz oał- 
kowioie pominięto, żeby zaś nikt nie pomyślał, 
że to tylko przeoozenie, ozy niedość ścisła re- 
dakoya reskryptu, dodano w nim, że prywatne 
szkoły, urządzone podług wzoru rządowych re
alnych, będą mogły zmienić program i sposób 
nauki języka polskiego dopiero wtedy, gdy od
powiednią zmianę zaprowadzą rządowe szkoły 
realne.

Jeszcze więoej zostawiono pola dowolno
śoi biurokoatyoznej w urządzeniu tej nauki w 
szkołach niższych. Rozporządzenie ministeryal- 
ne głosi, że we wszystkich zakładach nauko
wy oh, zależnych od gubernialnych dyrekcyj, 
postępowano bez ładnego programu, —• jak się 
nauczycielom podobało. W  jednyoh miejsoowo- 
śoiaoh uozono po polsku, w innych po rosyj
sku, a w jeszoze innych oałkiem nie uozono. 
Wskutek tego zmniejszyła się liczba uozniów w 
ostatnich jedynastu latach o 5%, a liczba u- 
czniów, końoząoyoh szkoły, zmalała w stosunku 
do wstepująoych do nich o 4°/». Dowodzi to, 
że i ludność odwraca się od takioh szkół i u- 
ozniowie nie robią w nich dostateoznyoh po
stępów. Aby tedy złe usunąó, ministeryum po
leca ustanowić w każdej takiej szkole 6 godzin 
tygodniewej nauki języka polskiego i dwie go
dziny ćwiczeń, a wykłady prowadzić tak, aby 
uozniowie naprawdę umieli czytać i pisać. Tu 
jednak dodano: „Zawiadomić miejscowe wła
dze szkolne, że one nie przekroczą ustawy, je 
żeli pozwolą nauczyoielom języka polskiego 
dawać uczniom objaśnienia po polsku, o ile to

Zwycięstwo Mac-Iinleya.
Skończyły się w Stanach Zjednoczonych 

wybory radzoów stanowych, a wypadły nad- 
zwyosaj pomyślnie dla stronnictwa republi
kańskiego, które w dzisiejszych ozasach po- 
winnoby się nazywać kapitalisty oznem i za- 
borozem, w przeciwieństwie do obozów demo
kratycznego i populistycznego, które potępiają 
zagarnięcie Kuby i Portorika, oraz archipe
lagu Filipińskiego, dowodząc, że wolny lud 
amerykański sprzeniewierza się samemu sobie 
i swej konstytuoyi, podbijając obce narody. 
Rady stanowe przez delegatów swych wybio
rą 4-go marca roku przyszłego prezydenta 
Unii, a w rok potem, także 4-gc maroa, za
mieszka on w Białym Domu, aby przez całe 
ozteroleoie rządzić państwem. W  ten sposób 
wybory do rad sfcanowyoh słusznie są uważane 
za wybory przezydenta Unii, bo w zwykłych 
warunkach nie zdarza się nic takiego, coby 
mogło w ciągu kilku miesięcy przerzucić wy
branych radzeów z jednego obozu do drugie
go. Z mniejszą pewnością można m ów ić, że 
będzie ponownie wybrany Mac - Kinley, bo 
stronnictwo republikańskie może upatrzyć so
bie innego kandydata, naprzykład admirała 
Dewey’a, który już zebrał dokoła siebie wielu 
zwolenników, niemniej jednak, wedle po • 
wszechnego przewidywania, większość zwy
cięskiego obozu okrzyknie nominatem Mae- 
Kinleya — i to będzie zupełnie zrozumiałe, 
bo jeśli Dewey rozgromił Hiszpanów pod Ca- 
vitą, to sposobności do tego dostarczyła mu po
lityka Mao-Kinleya, a nadto ona dała Sta
nom i wyspy Sandwich i wyspy Antylskie, 
nie wspominając już o znaozeniu międzynaro- 
dowem, jakie pod jego rządami zdobyły Sta
ny Zjednoczone. Jankesi są bardzo prakty- 
ozni, więc w polityce nie trzymają się żadnych 
doktryn, a jedyną formułką, którą się rządzą, 
je s t : „Dobra ta polityka, która pozwala robić 
dobre interesa". Otóż trudno o lepsze intere- 
sa przemysłowe nad te, które się wytworzyły 
wskutek zaboru wysp Sandwich, Filipiński oh i 
Antylskich: ruch kapitałów wzmógł się nad
zwyczajnie, powstają nowe towarzystwa okrę
towe, fabryki są zawalone obstalunkami, ubo
ga inteligencja otrzymuje posady w no
wych koloniaoh — wszyscy zarabiają. A  więo 
niech żyje taka polityka i ten, kto ją wdro
żył, nieoh nią dalej kieruje, a zatem — Mao- 
KinP y.

Leoz dla innyoh państw to znaczy, że 
w żadnej sprawie wschodnio - azyatyckiej nie 
można będzie pozbyć się udziału Stanów Zje
dnoczonych i że one stanowczo wejdą na dro
gę militarnego rozwoju, flotę swą zrobią po
tężną, a lądową armię powiększą do stu tysię
cy stałego wojska — i wreszoie, że sięgną po 
decydujący wpływ na całą Amerykę, na owe 
bezładne republiki, które stoją bezrządem, aż 
w końcu staną się największem na ziemi pań
stwem i zapewne republiką pod rządami ceza
rów. Lecz to nastąpi kiedyś, jeszcze nie
prędko, więo o to mniejsza. Natomiast z za
borczą polityką Mao-Kinleya muszą i nadal 
wszyscy się liczyó — i dlatego rezultat wybo
rów do rad stanowyoh sprawił wrażenie w ca
łej Europie.

Na przełomie.
Piszą nam z Wiednia, 24 listopada :
Woz 'rajsza młodoczeska przygrywka ob- 

strukcyjna wypadła dosyć mizernie. Nie zdo
łano bowiem ani odzień jeden opóźnić „pierw
szego czytania" rozporządzeń (gabinetu hr. 
Thuna i Kaizla), dotyczących ugody z Węgra
mi- Dzięki wieozornemu posiedzeniu, Izba po
mimo obstrukcyjneefo zamachu młodoczeohów, 
przystąpiła do tego punktu porządku dzienne
go. Pierwszy wic o po zmianie dekoraoyi par- 
amentarnej występ obsti ukcyjny młodoczechów 

okazał się bezskutecznym. Młodoczesi wpraw
dzie wprowadzili do Rady państwa ob«trukoyę 
w r. 1894 i praktykowali ją także w pierwszym 
roku rządów hr. Badeniego. Tymczasem rady
kalne stronniotwa niemieckie znacznie wydo
skonaliły metodę o^strukoyjną. Jest rzeczą 
wątpliwą, aby młodoozesi zdołali ją wydosko
nalić jeszoze rięoej. Ow»zem, łatwo przewidzieć, 
źe ich powrót na tory obstrukcji okaże się 
daremnym. Nietylko w Wiedniu nie dostaje 
im owego poparcia w nastroju ulicy (w nąj- 
szerszem znaozeniu wyrazu), który tak smacznie 
ułatwił zadanie obstrukoyonistów niemieckich, 
ale nadto reminisoenoye ostatnich dwóch lat na 
każdym kroku muszą młodoczeohów hamować 
w popędaoh obstrukcyjnyoh. Stronnictwo, któ
re wobec obsłrukoyi przeciwników chwytało 
się najdosadniejszych środków, jak wniosku hr. 
Falkenhayna i wprowadzenia polioyi do Izby 
poselskiej, z natury rzeczy nie może się posu
nąć do ostatsozności obstrukoyjnej. Co innego, 
gdyby teraźniejsi posłowie młodoozesoy złoży
li mandaty, jak ozasem grożą, i gdyby potem 
na ioh ławaoh zasiedli nowi nibyto jeszoze ra
dykalniejsi posłowie. Ci moieby zdołali prze
prowadzić obstiukcyę skrajną. Ale klub, w któ
rym zasiadają pp. Kramarz, K&izl itd., którzy 
tak uroczyśoie potępiali obslrukoyę, nie może 
bezkarnie ohwytaó się tej samej taktyki, oho- 
ciaiby wysunął na pierwszy plan swoich For 
sztów i Streńskych. Taka recydywa nibyto 
stanowczy oh przeoiwników obslrukcyi w nałogi

obstrukcyjne pozbawiłaby tyob penów wszel
kiego charakteru polityków, których się bierze 
na seryo.

W  każdym razie obstrukoya młodoczeska 
oznacza rozbicie prawioy. Mniejsza o inne jej 
frakcye. Ale Koło polskie nietylko nie może 
ani pośrednio brać udziału w kampanii ob- 
strukcyjnej, wymierzonej tym razem wyraźnie 
przeciwko świeżo wygłoszonym życzeniom Ce
sarza, lecz celem zachowania swych tradyoyi 
bez skazy będzie zmuszone stanowczo i soli
darnie wystąpić przeoiwko obstrukcyi młodo- 
czeskiej. Tej ewolucyi nie zdoła powstrzymać 
żadna ozechomama. Jeżeli młodoozesi, rozpo
czynając obstrukoyę, dopuszczają się f  e 1 o n i i 
względem sprzymierzonych stronnictw, to K o
ło polskie nie zawiedzie nadziei Cesarza. Za 
rządów hr. Thuna młodoczesi teroryzowali 
prawicę, aż doprowadzili do polityoznego ban- 
kruotwa. Teraz znowu usiłują groźbami zmu
sić nas do wspólnictwa w obstrukoyi. Notatka 
Narodnich Listów, że „polsoy posłowie opozy- 
oyjni" (oczywiście Stojałowczycy i ludowcy) 
gotowi są wspierać obstrukeyę ozeską, nie jest 
niczem innem, jak pogróżką wobec Koła pol
skiego. Pogróżką niedorzeczną, — bo czecho- 
mania nie stłumiła u nas do tego stopnia zdro
wego zmysłu politycznego, aby wyborcy nasi sta
nęli raczej po stronie ks. Stojałowskiego, niż Ja
worskiego ! Do tego samego rzędu środków 
wyłudzania należy pogróżka, że młodoczesi 
podpiszą wniosek, dotyczący zniesienia rozpo
rządzeń językowych dla Galicji z lat 1866 do 
1869. P. Sekoenerer, ja k ’ wiadomo, odmówił 
swogo podpisu. Młodoczesi w swych „słowiań
skich" dążnościach łatwo znajdą argument za 
ograniczeniem praw języka polskiego w Gali
cy i ! '  Ale, nieoh tylko podpiszą wniosek. My 
się tego nie boimy wcale. Odzyskaliśmy nasze 
prawa narodowe w Galicyi bez wszelkiej po
mocy Czechów, którzy mimo najgorszej woli 
nie zdołają ioh uszozuplió.

Naturalny antagonizm pomiędzy polityką 
dodatnią, do jakiej dążyło zawsze Koło pol
skie, a polityką waroholsfeą, negatywną, prowo
kacyjną, przypominającą ozasem ruchy Kali- 
bana*), zaznacza się zresztą na każdym kro
ku. I tak Narcdni Listy denuncyują prezesa 
Jaworskiego, ie  on głównie przyczynił się do 
zawarcia ugody w sprawie kwoty, nibyto na 
ujmę Austryi. Na wczorajszem zaś posiedze
niu , deputaoyi * kwotowej pp. Forszt i Jan
da, przeoiągnąwszy na swoją stronę Słoweńca 
Povszego, wystąpili z protestem przeoiwko u- 
mowie. W  oałym świeoi© zawarcie ugody w 
sprawie kwoty uważają jako zwycięstwo au- 
stryaoko-węgierskiej myśli państwowej, tylko 
wrogom monarohii, czyhającym na jej upadek, 
umowa budapeszteńska zgotowała przykrą nie
spodziankę. Jest takie rzeczą pewną, ie  "Wę
grzy pod żadnym warunkiem nie byliby 
przystali na znaczniejsze na razie podwyższe
nie swej kwoty, jak o 3 proc. I oto w tej 
uroczystej chwili jedynie młodoozesi wystę
pują z protestem ! Czy jakiekolwiek pokrewień
stwo szczepowe może wypełnić otohł&ń. która 
istnieje pomiędzy tradycyjną, wytrawną i 
uozoiwą polityką Koła polskiego, a tą młodo- 
ozeską taktyką drażnienia, prowokaoyi i sy
stematycznego stawania na przekór najdonio
ślejszym interesom monarchii ? Od chwili 
wstąpienia klubu młodoozeskiego do Rady pań
stwa, od r. 1891, wszelkie usiłowania wypeł
nienia tej naturalnej otchłani pomiędzy Kołem 
polskiem a klubem młodoozeskim okazały się 
daremnemi, jak to zresztą korespondent wasz 
nie poprzestawał zapowiadać. Czy nareszcie 
otchłań ta ma być wypełniona rzuceniem się 
Koła w ramiona obstrukoyi?

Rada państwa.
(Telegramy Przeglądu).

Wiedeń 25 listopada. Dwie obstrukoyjue 
mowy młodooceehów pp. Kaftana i Dworzaka, 
tudzież mowa antysemity p. Jaxa, skierowana

Srzeoiw Węgrem, zajęły oała wczorajsze posie- 
zenie. Uwagę zwracano to, że p. Kaftan, któ

ry za rządów hr. Thuna był referentem tyoh 
samych przedłożeń ugodowyoh, które obecnie 
są przedmiotem obrad i gorąco je popielał, 
wczoraj namiętnie przeciw nim występował. 

Przebieg debaty był następująoy:
P. K a f t a n  w dalszym oiągu swej mowy 

(której początek podaliśmy we wczorajszych 
telegramach Prsyp, Bed.) dowodził, że przez u- 
stanowienie nowego klucza wspólnych wydat
ków, tj. 34 4 i 65 6 Austrya została skrzywdzą 
na, gdyż sprawiedliwy stosunek kwoty powi
nien wynosić 58 : 42. — Mówoa wyraża także 
niezadowolenie swe z tego powodu, że nie u- 
trzymano junctim między kwotą, a t. z. „Ue- 
barweisungsgesetz", wedle którego pobrane przez 
Austryę podatki konsumcyjne od towarów, wy
produkowanych w Austryi, a skonsumowanych 
na "Węgrzeoh, mają być zwracane "Węgrom i 
na odwrót. W  dalszym oiągu krytykuje mówoa

Eustanowienie, i* tekst nowych banknotów ma
yó wyłącznie niemiecki i węgierski.

Zresztą uznaje mówca konieczność wspól
ności celnej z Węgrami dla utrzymania stano
wiska mocarstwowego monarchii, — stanowisko 
to wszakże skutkiem zajść z lat ostatnich bar
dzo wiele uoierpiało, bo podozas gdy inne są
siednie państwa w tym ozasie rozwinęły silną 
politykę kolonialną, Austrya w tym kierunku 
nie postąpiła ani o krok naprzód. Austrya ma

*) Ponieważ kult szekspirowski nie jest w 
kraju naszym wcale rozwinięty, przeto niejednemu 
może przypomnieć wypada, że Kaliban jest po
stacią dziwaczną z dramatu Szekspira „Burza", dzi
ką i tak zdeformowaną, że przedstawiają ją zawsze
z ogonem rybim. — Przyp. Bed.

interes w rozwinięoiu swego handlu na Bałkanie, 
ale niestety ministeryum spraw zagranicznych 
dla awanturnika w Belgradzie (Milana Przyp. 
Bed), który aainscenował znany proces o zdra
dę stanu, zamąciło dobre stosunki z Rosyą, oo 
ze względu na nasz handel wschodni jest bar
dzo pożałowania godne. Mówoa zwraoa uwagę 
rządu na zdolność eksportową przemysłu austrya- 
okiego, którą należałoby wyzyskać prze* zar 
kładanie towarzystw eksportowych: marynarka 
powinna być siłą kulturną, a nietylko siłą mor
ską. Mówca wyraża zadowolenie i  tego, że 
przy konsulatach mają być w przyszłości kre- 
owaie posady fachowców przemysłowych i han- 
dlowyoh, żąda, aby w Austryi popierano prze
mysł tak samo, jak go popierają na "Węgrzeoh 
i wskazuje na przykład Niemieo, które dla 
przemysłu swego otworzyły w dalekich kolo
niach nowe rynki zbytu. Kupców niemieokioh 
w Jaffie uwolniono od wszelkioh podatków. 
Z kolei przeszedł p. Kaftan do treśoi oesarskioh 
rozporządzeń, dotycząoyoh ugody z Węgrami 
i omawiał ezozegołowo każde rozporządzenie 
z osobna.

Szeroko omawiał p. Ksftan oła zbożowe 
i w interesie obniżenia tyoh ceł dowodził ko
nieczności budowy kanału między Dunajem a 
Odrą i Łsbą i oświadczył w końon, że stron
nictwo jego może zawotowaó ugodę tylko ta
kiemu rządowi, do którego nsa zaufanie. Gabi
net hr. Clary’ego przez zniesienia rozporządzeń 
językowych wypowiedział Czeohom wojnę, a 
zatem nie może mieć ioh zanfania. „My — po
wiada mówca — podjęliśmy się tej walki i 
wierzymy, io  gdybyśmy w niej nawet pozo
stali odosobnieni, to zawsze dopomożemy na
szej dobrej sprawie do zwycięstwa. Za posłami 
czeskimi stoi 6 milionów inteligentnego i go
towego do ofiar narodu czeskiego." (Huczne o- 
klaski u młodoczeohów).

Następny mówca, młodcezeski poseł D w o- 
r z a k, zaczął swą mowę po czesku, a potem 
omawiał przedłożenia ugodowe w języku nie
mieckim. Przypomniał, ie  lewica przed dwoma 
laty zajmowałz inne stanowisko wobec tyoh 
przedłożeń i krytykował ugodę, w której, zda
niem jogo, Austrya ponosi ekonomiczną klęskę 
wobeo Węgier. W  dalszym oiągu poruszył 
mówca sprawę „Zde", z której robi się kwe
sty ę państwową, żądał poprawienia przedłożeń 
ugodowych, ilustrował przykładami stosunki, 
panujące na Węgrzech i w Bośnii. podnosił ko
nieczność reformy ustawy weterynaryjnej i do
wodził, że Bośnia w zwaiozaniu zarazy bydlę
cej wyprzedziła zarówno Austrye, jak Węgry. 
Austrya ponosi szkodę z powodu zawlekania 
do niej zarazy bydlęcej z Węgier. Z tego po
wodu także Niemoy zamknęły granicę dla by
dła austryaokicgo. W  końcu mówoa oświadcza, 
ie  stronnictwo jego obecnemu rządowi nie za- 
wotuje ugody.

Z kolei zabrał głos poseł J a z  (ze stron
niotwa chrześcijańsko-socyalnego) i przedsta
wił &ię jako stap' Austryak, który zawsze 
bronił praw Niemców w Austryi. Mówoa 
twierdzi, że skutkiem nieszczęsnej wojny z 
Prusami, Austrya w roku 1867 rozpadła się na 
dwie części, przyczem W ęgry odniosły zwy
cięstwo a Austrya została pokonaną. Mówoa 
cytuje słowa pewnego węgierskiego męża sta
nu, który się wyraził, że Węgry jako centrum 
są silniejszą częścią państwa, a Przedlitawii 
przyznał tylVo zn»ozenie prowinoyi grauioz- 
nyoh. Wobeo tego ludy austryaokie powinny 
wszelkim sporom dać spokój i w patryotycznem 
poozuoiu poświęoió wszystkie swe siły energi- 
oznemu zwaiozaniu Węgier. Stronnictwo mó
wcy pragnie, aby wszystkie narodowości, a więo 
Czesi i Niemcy, żyły w zgodzie, a nie były 
helotami Węgrów. Węgry — zdaniem mówcy 
— nigdy wobeo Austryi uczciwie obowiązków 
nie spełniały. W  dalszym ciągu omawiał p. 
Jax poszczególne przedłożenia ugodowe i zaj
mował się przeważnie regulacyą waluty, która 
według niego znacznie obciąża wytwóroze klasy 
ludności, a wychodzi na korzyść jedynie wiel
kiemu kapitalizmowi. Regulacja waluty jest 
poprostu fałszerstwem monet, a następstwem 
jej będzie pedwyższsnie stopy prooentowej. 
Skutkiem regulaoyi waluty będzie państwo o 
100 milionów więoej płaoiło tytułem prooen- 
tów za długi swoje niż dotyohczas. W  sprawie 
bankowej, twierdzi poseł Jaz, że byłoby 
szczęściem dla Austryi, gdyby Węgrzy osobny 
bank założyli dla siebie. Skutkiem zawartej 
umowy kwotowej, Austrya faktycznie płacić 
będzie nie 65 ale 85 procent. W  końcu mów
ca oświadcza, że stronniotwo jego będzie 
wszelkimi środkami zwalczało ugodę.

Na tern dyskusyę przerwano. Po odpowie
dzi kierownika ministerstwa oświaty Hartla 
na kilka interpelacji, posiedzenie zamknięto. 
Następne odbędzie się w poniedziałek.

Wiadeń 25 listopada. Na wczorajszem po
siedzeniu Izby poselskiej rząd przedłożył ustawę 
o zwrocie podatków spożywczyoh Węgrom.

Kierownik ministerstwa skarbu przedło
żył projekt ustawy w sprawie bonifikaeyi opłat 
za opodatkowane piwo, oleje mineralne i cu- 
kiei w obrooie między Austryą, Węgrami, Bo
śnią i Horoegowina.

Komisya parlamentarna prawioy odbyła 
wczoraj posiedzenie celem omówienia ohwUo- 
wej sytuaoyi polityoznej. Obrady te prowadzo
ne będą dalej w poniedziałek.

Wiedeń 25 listopada Podozas wozorajsze- 
go posiedzenia Izby posłów, odbyło się krótkie 
posiedzenie Koła polskiego, na którem desygno
wano p. C z e o z a jako mówcę do rozprawy w 
Izbie nad wnioskiem nagłym w sprawie upań
stwowienia gimnazyum polskiego w Cieszynie.

Z izby sądowej.
Lwów, 24 listopada.

{Dramat małżeński).
Wczoraj po przerwie czytane dalej różne 

listy p. Laceka, mające posłużyć trybunałowi 
do zawyrokowania, cey ma się tego świadka 
zaprzysiądz, ozy nie. Listy te są pisane rów
nież stylem bardzo bujnym. W  jednym z nioh 
wspomina p. Latek o bohaterskioh ozynach 
„Piotra tej epoki*, zwie go „najgrzessniejszym 
szubienicznikiem, z którym nie poradzi sobie nikt 
chyba kijem i pałką". W  doniesieniu sądowem, 
własnoręczni* pisanem, nazywa p. Lacek zię- 
oia „osobliwym okazem niłnlisty anarchisty
cznego*, mówi, że to jest „zwierzę żarłoczne, 
istny wagabunda, który się pod oboemi nazwi
skami ukrywa po hotelach*. W liśoie do p. 
Wolskiego, właściciela Bednarówki, stara się
5 . Laoek wytłómaozyć stosunek swoje; oórk 

o zięcia i m ów i: „jest to zagadką psyoholo- 
giozną nierozwiązaną, że do takioh nikczemni
ków lgną kobiety jak muohy do miodu*, a c 
ioh sporaoh małżeńskich pisze: „nic dziwnego, 
wszak ogień z siarką wytwarza dym o woni 
smrodliwej*. Jeden z listów odczyt"no na po
siedzeniu tajnem, pisany on jest do Mieczkow
skiego i zawiera drastyczny ozterowiersz, w 
którym p Laoek wytłómacza zięoiowi prawdzi
wą przyozynę tego, że małżeństwo jest bez
dzietne.

Trybunał uznał, że wszystkie te listy 
świadczą tylko o niechęoi p. Lacka do Mie
czkowskiego, ale nie o nienawiśoi i uchwalił 
przesłnoh&ć świadka po-* przysięgą, złożoną już 
przezeń podozas styczniowe’ roznrawy.

Św. L a o e k  opowiadał najprzód o kon
kurach Mieczkowskiego do Maryi Laokównej. 
Świadek powiada, że mająo jako sędzia duże 
do czynienia z ludźmi, odrazu spostrzegł w fi' 
zyognomii Mieczkowskiego znamiona typu zbro- 
dniozego, a gdy potem zaczął się o niego wy
pytywać, dowiedział się, że ten człowiek spro
wadza nieszczęście na każdy dom, do którego 
wejdzie.

Ta świadek ohciał cytowaó nazwiska, je
dnak przewodnicząoy mu przerwał więo świa
dek dodał tylko jeszcze, że co Mieczkowski 
jeszcze jako fotograf sobie pozwalaj, o tem wie 
cały Lwów. „Kończyło się to zawsze zbeszoze- 
Bzczeniem niewiasty a oczernieniem mężozy- 
zny“ — powiada Laoek. Konkury Mieczkow
skiego do córki popierała tylko matka. Świa
dek długi czas nie ohoial o nioł nic słyszeć. 
Jeszcze przed zapowiedziami przychodziło do 
sporów i zrywań, ponieważ Mieczkowski miał 
rozmaite pretensye, np. żeby M&rya z nikim 
nie rozmawiała, żeby w towarzystwie była zi
mną i nie dawała mu powodów do zazdrośoi.

Tu przypominamy, że parę godzin 
przedtem sama pani Mieozkowska wjtłómaoza- 
jąo drowi Chominowi, dlaczego jej się Mieczkow
ski spodobał, powiedziała: „bo był spokojny, 
stateozny, nie taki zazdrosny jak dr. Wawrausz".

Świadek opowiada dalej : „Kiedy jednak 
Marynia powiedziała mi, że go kooha i musi 
wyjśó za niego, ja na to: „Ale przecież trzeba, 
żeby oi dał jakieś zabezpieczenie1. „A nieoh 
ojoieo nie wspomina o tem, ja mu ufam, dam 
■obie s nim radę". Cóż ’ ja miałem w takim 
razie robić?".

P r  ze  w. Dlaozego pan radzca dwora 
ohciał żądać zabezpieozenia ?

S w. Bo przeoiei to było wtedy 17-letnie 
dziewozę, a oóżby się z nią stało po mojej 
śmierci lub jego? A on jest urodzony 24 listo
pada 1849 r., ma 50 lat, dziś właśnie są jego 
urodziny. Ja mówiłem córce: „To jest łotr nad 
łotrami Gdyby było na świeoie półtora miliar
da panien, a on jeden mężesyzna, to gdyby 
mnie się oświadczył, jabym go nie wziął. Masz 
jeszcze czas". Ale oórka robiła awantury w do
mu, mówiła np. matce: „Co mama wie, mama 
ma starożytne zapatrywania; on jest człowiek 
zamożny, a to co ludzie gadają o nim, to nie
prawda" W  istocie przychodziło wiele listów 
bezimiennych. Potem Mieczkowski sprawił hu- 
ozne gody weselne, wyjechali w podróż poślu- 

i bną a Marynia z Warszawy pisała, że ma raj 
j z mężem. „Czekaj, czekaj! r—pomyślałem sobie 
— i Adam z Ewą miał raj z początku".

Opowiada potem świadek, że już w parę 
mieńęoy po ślubie zaczęły się pomiędzy mał
żonkami spory, do załagodzenia któryoh wzy
wali oboje jego interwenoyi.

W  roku 1895 tuż przed Wielkanocą — 
opowiada p. Laoek — dostaję telegram: Proszę 
zaraz przyjechać do Serwer. Było mi to stra
sznie nie na rękę, miałem i sesyę i drogi by
ły bardzo złe. Ale jadę. Przyjechałem, a tu za
raz na progu mówi mi Marynia: „On mi awan
turę zrobił, przygotowałam się na święta, on 

| mi pokasował, zniszczył". On takie na nią ga- 
! dał, a ja na to : „Dajcie mi oo zjeść". Dopiero 

kiedym otarł usta, jedno usiadło przy mnie na 
! kanapie po jednej stronie, drugie po drugiej,
| i wtedy rzekłem: „No teraz mówcie, co ma-
o ie " ! Mówią, mówią, ja słuoham, a nakonieo 
rzekę: „Dużo ja spraw małieńskioh miałem w 
zyoio, ale z wami to nikt końoa nie dojdzie. 
Ot wiecie oo, jedno i drugie ( jest nerwowe i 
Błabe; nieoh ona się zabierze do mnie i  wy
tchnie troohę*.

Rano przychodzę potem, a Mieczkowski 
ni stąd, ni zowąd m ow i: „Ja widzę, że my 
razem żyć nie możemy, najlepiej byłoby unie
ważnić małżeństwo*. Ja na t o : „jeżeli tak, to 
już dobrze, to można kroki przygotowawoze 
zrobić". On cytuje, że ten a ten dostał roz
wód, leoz ja mówiłem tylko o separacji. Potem 
oórka zaczyna pakować swoje manatki, spła 

' kała się, a jego, czy te łzy tak rozczuliły, dość,
| że mówi * „Nieoh jeszoze Marynia nie jedsie,
' takie złe drogi*. „No to nieoh zostanie*. I  zo-
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stała. lecz wkrótce potem, przeoież przyjechała 
dn innie, -rtedy posłałem ją do Fronzensbadu8 
Wtady to zaczął mi M:eczkowslL piśaó unper- 
tynenokie listy i odgrażać się np. w tar spo
sób, „żebyś nie doczekał dnia otwarcia Adwo
katury. ty ohłopski synu“. Juz to w jago lis cuch 
me ma ani sensu, ani ortografii, ani kaligrafii, 
w moicn jest pewna loita przynajmniej i każ
dy zwrot, którego w nieb użyłem, mógłbym u- 
sprawedliwić. Powiada m i: „ja -szlachcic a ty 
oham“ a przeoiez ja jestem Laoes z Tordano»r 
i z królewokiej rodziny pochodzę a Mieczkow
scy to tłagi królewskie, miecze królom myli8.

W  ten sposób jowialny zeznawał dalei 
starusze*, % przewodniczący po godzinie 4-tej 
przerw* ł posiedzenie.

*  -  * *
Dziś przesłuohiwano dalej p. hofrata dra 

Lacek*. Opowiadał on, że ;>o wypadku w ho
telu K .akowskim zrozumiał, źe nio można się 
śsdnej zgody spodziewać między Mieczkowskim 
a jego żoną. On d»ł jej 30 zł., aby się jej bo
daj na razie pozbyć. Wtedy świadek poszedł 
do hotelu Krakowskiego, żaby się jokichś azoze- 
gółów dotriecLiee. Bezpojredt.ią jedna* przy
czyną wdrożenia kroków :ądr wyjh, były nad
zwyczaj impertynbnekie listy Mieczkowskiego. 
Opowiadając o swoioh baianiich w hotelu Kra
kowskim, zauważa świadek, że bardzo ważną 
okolicznością jest to, że Mieczkowski zbiegł na 
dół głownemi schodami, & me bccznemi. On 
widocznie był przy żoni’ , a więc po za miej
scem, w którem -ię schodzi na te boczne 
.onoak i nie miał słuszności biedź na schody 

gło.7ne, bo był już na droaze do bocznych.
„Mojem zdaniem — mówi p. L&cek — 

moja ooika absolutnie nie mogła saun się 
zrzucić. Ja przypuszczam, że byli oboje w roz
drażnieniu i Miei znowfeki onciai z początku 
może i ratować me potem pomyślał sobie: 
„Kiedy ohcesn leoieó to leó“ i zepennął ją. Bał 
się jodnak pchnąć ją oa*kiem, bn to byh by 
już czyste morderstwo, a tylko on mógł być 
posądzonym, trzeba więc było j koś ^zyn za
maskować. Dlaczegóż ten człowiel me przy- 
zn_Łe faktu tak jak było? Ja badałem moją 
córaę na różne sposoby i gdyby mówiia nie
prawdę. tobym był tego na pewno doszedł. 
Gdyby był jrzyznał : „byliśmy rozdrażnieni,
*denerwowar ’ ia krzycz- ten,: waryatko cc
ronisz ? a ona mi się rzucała i wyoiknęla mi 
się8— no to ja, jako ojcreo, i ie wiedziałbym 
oo z tym fantem robić. Ale jak kogo Pan Bóg 
chce ukarać, to mu rozum odbierze. Co do tego, 
czy był zamiar zabicia jei, to już trybunał 
osądzi. Ja żałuję tego człowieka, bo on ma 
obłęd umysłowy, zan k wszelkich zasad ety
cznych i moralnych, to iest wrodzone, on w 
kazdem otoozema będzie przy krym, i każde 
otoczenie będzie dla niego przykre Bo i cze
góż on obciął od nas i od „wojej zcuy ? "Wszak 
dostał rakie dziecKO młode, ładne i dobre, ona 
ima, przez 5 lat akr/wała pilnie wszystkie 

nieporozumienia. To dopiero teraz powoli się 
wykrywa co tam było. (Podozas tego Mieoz- 
kówska płacze). A ou oo f "Wypiiy wal listy, 
dowodzące że mu brak jednej klepai w głowie 
Ot na przy kład dostaję raz list od mego, otwie
ram, — ozysty papier, a we środku kawałek 
szpagatu, który miał wyobrażać stryczek. 
"W^eiy ja sobie pomyślałem: przećeż Miecz 
kowski chwali się ciągle swojem szlachectwem 
a nie wie nawet tego, że sarn kat Yiuszająo 
kogoś- nie u*ywa szpagatu, ale jedwabnego 
sznaika (wesołość).

Czy pańska córka była kiedy
ciężko chorą?

Sw. Nigdy, tylko w 7 klasie miała bja- 
dac ikę.

P r z e vf. Jaki&gu była usposobienia ?
Sw. Żywego, że bak powiem błyskawi

cznego. x
P r z e w. Oo Yłaśoiwia było głównym po

wodem niesnasek małżeńskich ?
Sw  Nadzwyczajne skąpstwo męża. Jeżeli 

jej dał kiedy gulden*, na miesiąc, to było do
brze, a i wtódy żądał, żeby się wyrachowała 
B każdego centa. G*y do 3erwor jaki zebrsk 
przyszedł, to pożyczała od arendarza, żeby go 
obdarzyć, bo aa tym punkcie była bardzo am
bitna. Kiely ze mną z Serwer odjeżdżała, 
chciał* to zamaskować przed służbą jakoś tak, 
żeby wyglądało, ż© do ojca w odv .edziny 
jedzii, pożyczyła odemnie 4 korony, aby roz
dać między służbę.

Opowiada dalej p. Laoek, że jeszcze za 
swych czasów panieńskich, kiedy raz posprze
czał* ńę z rarzuczonym, chciała wyskoczyć 
przez ok u c; ale był tc żart, bo okno wycho
dziło na ganek. Świadek uważa to jednak za 
zwykłą broń kobiecą: chciała naizeozon&go na
straszyć i tyle. . . .

Zeznanie to wywołało na sali zaumieme, 
gdyż wszystkim jeszcze żywo tkwiło w pa- 
mięoi. jak Mieuzkows -a na zapytanie przewo
dniczą jego : „ozy oprócz wypauicu w hotelu 
próbowali jeszcze kiedy samcbó.stwa8, odrze
kła swoje zw ykłe: „stauowozo m< .

No, wesT anie przewodniczącego, opowia
dał w sońou Świadek p. Laoek, w jaki sposób 
w lutym r. 1898 przedstawiała mu córka wy
padek w hotelu Krakowskim. Z teg‘ opowia
dania ważnym jest ‘■en szczegół. Kiedy Mieoz- 
kowsk* tonę spychał na dół, działo się to 
względnie po a cli, tak, że M eczkowska nie mo
gąc użyć prawej ręki, wyciągnęła przed m«Dio 
Y dół lew i ohwyoiła się za krawędź deski. 
Kie^y potem Mieczkowską zaniesiono do po
koju męża, a ona krzyczała o lekarz*, mąż ; 
paąyą zawołał: „Nie krzycz o lekarza, bo cię 
uduszę!u "Wtedy ona ze strachu, ucichła.

Ponieważ o tym ostatnim szczególe Mi< cz- 
kowsku, podozas swego przesłuchania zamiioza- 
ła, przewodjr.jzący za p y li ją, czy to prawda. 
A  Mieczkowska odrzekła, że tak, lecz me c-.hcii_ 
ła o tern wspominać aby nnjża me kompro
mitować.

P r z e  w. Jukto? Bani zarzuciła mężowi 
jeszcze gorszą r*ecz, bo morderstwo, a nie 
chciała pani wyjawić < .zozcgohi, który wobec 
głownego zarzutu iest błahym ?

Wr o c a n t  r a d z c a  S t i t r y . ,  t u i r i i ;  
Dlaczego p»u hofrat doniósł o zb odni dopiero 
w połowie marca, chociaż dowiedz ał się o niej 
już 15go lutego ? Powi"dzifł pan radzca, że 
dome liiuie to wywołane było imperiynunckmi 
listem Miec Ilkowskiego, który nalto miał ten 
skutek, że równośnie wytoczono M eozkowskie- 
mu proces o gwałt publiczny. W i jo list z po- 
gi óżkam. był di* pana iadz y większym mo
tywem, ] iż zbrocLoia na córce ?

S w. Bo mnie przedtem tona, oórka i sio ■ 
stra powstrzymywały. Ja się nie ohoiaiem n ię ■ 
day nich wtrącać, mecnby sobie do Ameryki 
wy echali, a nie jestem żaden purgator morum, 
abym oczyszczał społeczeństwo. Pisałem zresztą 
wc. ąż dc Sumpeis o Mieczkowskim Quo isque 
Catilinu abutere patientia... Zr *sztą jestem

prawnikiem i wiem, że jako ojciec miałem pra
wo wstrzymywać się od świadeotwa.

D r. O h o m i n :  Pan radzot mówił, że 
nie dowiedzą,ąo córce, carał się zbadać rzecz 
na miejsou w hotelu Krakowskim , a niedawno 
przeoież pan radzca wyrażał się o córoa, że

kredyt jest wogóle tak ba.dzo trudny, może nieje
dnego z naszyob kapców i przemysłowców narazić 
na ruinę finansową, a nie sądzimy przecie, ażeby 
to mogło Lyć iatencyą kierowników tutijBiięi filii 
Banku dla handlu i przemyśla. W ten sposób ona 
sobie klientów nie przysporzy, przeciwnie jrai: so-

jest prawdomówną. Dlaczegóż pan radzca oho- j bie tylno wielu i pożałować może tego kiedyś- gdy
dził do hotelu Krakowskiego?

Sw. A na oo to panu wiedzieć?
P r z e  w. Proszę pana radzoy me odpie

rać pytań pana konsyUarza w taki spo«ób.
S w. Odpowiadam więo, że jako fachowy 

sędzia starałem się zbadać wypadek przedmio
towo na miejseu.

Na dalsze pytania dr Chomina odpowia
dał świadek również dośó opryskliwie, mówiąc 
naprzykład: „Nie wiem o oo teru  panu cho
dzi8 lub „Co to tego pana jako lekarza znawoą 
obchodzi11; w tym samym także tonie trakto
wał zapy.ania dra Goldhammera, tak że prze
wodniczący kilkakrotnie musiał hamować iry- 
taoyę staruszka.

Dr. Goldhammer wypytywał, w jaki spo
sób oórka opowiadała ojcu o zajściu w ró
żnych czssach, a potem zestawiając w sposób 
b ardzo zręczny te rozmaita wersye, wykazy
wał pewne spizeczności między rezultatami 
pierwszej rozprawy a obecnej żąda, ab , 
przewodniczący sprzeczności te skonstatował 
Owóż kwestyę tę, Łtorą z powodu jej drobią 
zgowośoi streszczać trudno, obrabisno dłuższy 
cz*s w kółko, t*k że świadek niezaaowoiony 
zarzucał przewodniczącemu:

Ależ mój p„nie przewodniczący, ]ł-ż»litak 
będziemy rozwalkowywaó rozprawę...

D r. G o l d h a m m e r .  Czy córka panu 
powiedziała, że w„edy mówiła mężowi: „Chcę 
się zizuoió z ganku8.

S w. Nio rozumiem pana, bo pan tak sze- 
phmrz...

P zewoduicząoy powtarza ^.riadkowi py
tanie oorcńcy, którego ,edn k świadek pono- 
wn ,e nie rozumie.

Przewodniczący wytłóm&oza, że tu nie chodzi 
o właściwy zamiar córki, lecz o to, oo mówiła 
mężowi, bo przecież jak się zd .je, nie mówiła 
mu: „Ja chcę grać koinedyę8. Ostatecznie nie 
można cię było niczego dogadać

Pr ze w. Co pan Mieczkowski mado zau
ważenia na zeznania świadka?

Mieczkowski zaczyna szeroko opowiadać, 
jak p. L*oak przyjechawszy do Sewer, mówił 
córce, że jaj się naieży liczna słażba w libe- 
ryi, jak iano oaodził w negliżu po ogrodzie 
itd. 'omeważ oskarżony opowiadi.ł rzeczy nie 
nal iąoe do sprawy, przewodniczący przer
wał mu.

P.,tem przesłuoniwano św. Ferdynanda 
Ma je  ra, był«go portyer» w homluFraki. Ysk m.

Opuwiadr on, że kiedy Mieozko wski przy
jeżdżał do hotelu żąda! od niego, aby -łiluu- 
wał, żeby go familia nie nagabywała. Dnir, 4 
lutego wieczorem posłyszał, jak rozległ się 
krzyk: „Jedna się ®!abi.“

t r z e  w. Ozy też „jedna się zabiła8?
S w. Nie. „jedna się zabił8. Pobi*gł”m na 

górę i zastałem na pDrwszem piętrze leżąoą 
panią Mieczkowską. Kiedy zobaczyła męża, 
krzy anęła: „To mój mąż, Piotrusiu, rataj
m nie!“

’ r z e w .  Ja pana upominam, żeby pan 
mówił prawdę. J .k in  ton m  mówiła ona te 
słowa : „To mój mąź.“ Czy tonem gniewa ?

Sw. Tak.
Potem opowiada świsdek, że skoro panią 

Mieczkowską przeniesiono do potoju męża, on 
podsłuchiwał pod drzwiami i słyszał, że tam 
się odbywa m i ł u j ą c a  rozmowa,

I l z e w. Co to znaczy „miłująoa roz
mowa ?8

Ś w. To znaozy, że ona mówiła „mój ko- 
ch-ny , on „mojW kochana8, oo zresztą mówili, 
tego nie pamiętam.

Przewodniczący przedstawia świadkowi, 
że przy poprzedniej rozprawie mówił, że mu 
się n»sanęła myśl, ozy to może mąż ją stilon.

8 *t . „Zapomniałem o tein8. Opowiada jesz
cze świadek, że na drugi dzień M:euzkcwski 
— tak przynajmniej on mówił świadkowi — 
poszedł do kośoioła i modlił się o zagojenie 
się złamanego obojczyka u żony.

Po godzinie 1-e,■ zarządzono przerwę pół
godzinną.

KRONIKA.
Lwów 25 listopada

Centralny komitet przedwyborczy na podsta- 
w_e zgodnej propozytyl miejnldch komitetów przea- 
wyborczych zatwierdza kandydaturę p. dra Lndwika 
Ćwiklińskiego, proź. uniwersytetu, na posła do Kady 
pańutwa z miast Tarnopol i Brzeżauy — i tę kan
dydaturę ogłasza.

We Lwowie dnia 24 listopada 1899.
Stanisław Stadnicki m. p.

Wiadomości urzędowt. Sekretarz głównej fa
bryki tytoniu w Krakowie "Władysław Mikulicki 
mianowany został "uspaktorem głównej fabryki ty
toniu w Winnikach.

Pan namiestnik przeznaczył sekretarza namie
stnictwa, Stanisława Ko-ytowskiego do służby w 
starostwie w Nadwórnej, oraz przeniósł komisarza 
powi itowego dr. Zdzisława Wawrauscha z Żółkwi 
do Lwowa i koncepistę nąmiestnietwr "Witolda Bart
na niskiego z Gródka do Żółkwi.

Uroczysty wieczór Chopinowski a rządzony 
przez Tow. muzyczne przy współudziale wybitnych 
sił artystycznych naszego miasta odbędzie się w >o- 
nkdzialek 27 bm, w sali Domu narudnbgo o godz. 
7U8 wieczorem.

Polsko-wegierska Spółka górnicza w celu
eksploawcy' bogactw ziemnych w Tatrach, Pieni
nach i beskidzie zav. .ązujo się w Nowym Targu 
U61nos.ento<iać ją będ ą pp. Sochor, Stopiński i 
Doei fler.

Jopis szkoły ś iiewu p. Pauliny St^óżeckiej 
odbędzie się jutro w fijedzielę o godz, 4 po południu 
w lokalu szkoły.

stosunkach kredytowych nastanie ulga i gdy 
ludzie operujący kredytem szukać yo będą gd: ie 
indziej, byle nie w instytucyi, która tak gniecie 
iwoich klientów. Kto regularnie płaci w terminie 
raty i prooent, tego nie powinno się rujnować sta
wianiem prze.iadnych wymagań. Uznaje to i nowy 
zarząd Kasy oszczędności i inne instytucye w nu- 
szem mieście, tylko filia Banku dia handlu i prze
mysłu stanowi pod tym względem wj iątek. Przy
puszczamy f że powodem tego jest tylko te okoli
czność, iż nowy dyrektor tej filii p. Grabski za 
mało zna stosunki lwowskie i dlatego zdaje mu się, 
ża wo Lwowie powinny iuteresa bankowe -ść tym 
samym trybem, co w Gdańsku. Że jednak tak me 
jest, o tern praekont się bardzo rychło.

Ubrabowanie wozu pooztowsgo. Karolina 
Kuśnierzowa, żona stróża, który okradł przy po
mocy Siecią i Zlonkiewicza, w ół pocztowy, oddaia 
wczoraj na policy. "kwotę 280 zł., pochodzącą z tej 
kradzieży. Pieniądze te ukryła KuSniurzowa na 
strychu, pod gontami, i gdyby nie obudziło się w 
niej sumienie, które nakłcnilo ją do dobrowolnego 
zwrotu pieuędzy, orgara śledcze byłyby ich nie 
odn-lazł/. Kosztowności, któro Kuśnierzowa u sio- 
bie przechowywała, skonfiskowano oneglaj.

Związek Spółek zarób-owych i gojpour r- 
ozycn. Na pojicdzemc wczor jazem, pc przerwie, p. 
Laski postawił wniosek o grńianę § 30 ustępu 9 
ustawy z r. 1897 o ragalatywaoh dla Towarzystw 
asekuracyjnych w tym duchu, aby Stowarzyszenia 
zarobkowe i gospodarcze, należące do Związku, mo
gły korzystać z funduszów zapasowych Krakow
skiego Towarzystwu wze, smuych ubezpieczeń Na
stępnie odbyły się wybory do komisyj. Do komisy: 
wydz-iiOwej wybrani zastali pp.: Zakrzewski, Ła
ski, br. Brunioki, Konopka, Bacz~ó)ki, i larowski, 
3ękuwski; du komisyi bankowej pp : Kornecki, 
Liszka, Stępień, Pieniążek, ks. Babiej. Dębicki; 
do komisyi lustracyjnej: pp. ks. Koleński, Kiihler, 
Sokołowski, Wą-owsK  ̂ Zauderer, ks. Miodońsk., 
Menerka; do komisyi dla-wniosków delegatów: 
pp. dr Maryuowuk), Zamorski, Kusiba, Popławski, 
Schafer, Kocyan, a do komisyi budżetowej: pp. Ko
walewski, dr. Wurst, itaciborski, Kosman, Kuczyń
ski i Borysiewicz. N» tem zakończono pierwsze po
siedzenie plenarne, a po poiudniu obradowały ko- 
misye.

Dziś o godzinie 9 rano rozpoozęło się arngie 
posiedzenie plenarne.

Na wstępie p. Laski wniósł imieniem komi
syi dla oceny działalności wydziału, o zatwierdze
nie jego czynności w r. 1398, a nadto, ażeby wy- 
dzial zażądał w celach statystycznych od stowarzy
szeń relacyi o kredytaoh włościańskich, wres cie, 
by zgromadzenie deleg.tów wynziiu posłom sejmo
wym: Męoińskiomu, D. Abrahamowiczowi i dr. Loe- 
wensteinowi poaziękę za popieranie w Sejmie To
warzystw zaliczkowych w sprawach podatkowych. 
Wnioski przyjęto.

Następnie imieniem Lomisyi budżetowej p. 
KoT/alewshi przudloiył budżet na rok 1900, któ
rego dochody i rozchody obejmują kwotę 18.400 zł. 
Budżet przyjęto do zatwierdzającej wiadomości.

Beferent komisyi ustawowej dr. Ehrlioh przed
stawił opinię komisyi zgodną z wnioakanu, posta
wionymi wczoraj przoB dr. Bandrowskiego, i zakoń
czył wnioskiem o odsyłani- projektu zmiany ustawy 
a r. 1873 o sto warzyD*eniach zarobkowych i go
spodarczych, wraz z perycyą o jego poparcie — do 
Bady państwa i do Koła polskiego. Nad referatem 
p. Ehrlicha rozwinęła się najpierw szeroka dysku- 
sya formalna, a potbm jeszcze obszerniejsza mery
toryczna, która trwa do cnwili, w której sprawo 
* danie zamykamy, tj. do gudziny pierwszej.

BardZO ciekawa rozprawa odbędzie się w tar 
nopnlskim sądzie obwodjwym cywilnym z końcem 
b. m. na skutek skargi artysty-malarza Augustync- 
wioza, przeciwko ordyn*oowi Czarkowskiemu, o od
mówioną przezeń zapłatę wynagrodzenia za portret 
śp. ordy na :o we j, który jest zn»ny naszej pubiiozno- 
śoi z wystawy sztuk pięznych, Ariyota powołał na 
rzeczoznawców najznakomitszych artystów naszych 
i zagranicznych.

Teatr miłośników sceny. Brzj oomiuamy, że 
w nied ielę 27 b. m. odeg ają członkowie ^Teatru 
miłośników sceny8 W sań „Sokoła8 krotochwile 

na d "bód wdów i sieiót, zoauających 
im. św. Salomei. loczątek

me choe wykupić dane; kopalni może posta
wić wniosek, aby uczyniło to państwo, a wte
dy upaństwowienie przynnodzi do skutku na 
mocy ustawy państwowej. Przeciw orzeczeniu 
wspomnianej wyżej komisyi, która ma ozna- 

. czyó cenę wykupna danego przedsiębiorstwa 
kopalnianego, nie ma żadnego odwołania. —
Oozywiśoie daleko idący ten wniosek nie tak 
rychło jeszoze doczeka się załatwienia, alj 

' w każdym razie wywołał on na giełdzie po 
! płooh niemały ,ato zapowiedź energicznej 
j akcyi władzy ustawodawczej przeciw kartelom 
wogóle. Nadmienić tu jeszcze muszę, że już na 
posiedzeniu przybocznej rady przemysłowej, 
które odbyło się przed kilku dniami, z wielu 
-tron podnoszono konieczność położenia tamy 
wyzyskowi praktykowanemu przez kartele, 
a zwłaszcza przez kartel żelazny i naftowy.

Dzień dzisiejszy równie jak i wozorajszy 
przeszedł bez żyoia. Warunki prolongaty były 
dziś jeszcze twardsze niż wczoraj, to też i dziś 
wielu spekulantów sprzećawało swe papiery.—
W  Berlinie i Londynie kursowały dziś ta
jemnicze a niesłychanie sensacyjne pogłoski 
o jakiohś olbrzym.oh skandalach finansowych 
w Kosyi i o aresztowaniu ministra finansów 
Wibtego. Depesze giełdowe jednak, jakie tu 
dz;ś nadeszły z Petersburga, zaprzeoząją abso
lutnie tym pogłoskom. — W  Londynie zró
wnał się eskont prywatny z urzędową stopą 
procentową, t. j. 5°/01 wobeo czego shje się 
aktualną obawa, że Dana angielski podwyższy 
stopę procentową.

Ostatnie notowania :
nredyty astr. 371*—, i Vjierakie 374.50. żołnierzy wziętych w niewolę, ęscr&ty Boerów 

Ąnglobanki 149 50 In iony 308 —, Bankv_re: w>noszą ogółem około 1000 ludzi/ ?oerowie

daó ohoćbj w przybliżeniu 3trat, poniesionyc- 
przez Boerów pud Belmont. Jeńcy, któryc 
jest przeszłe 50, opowiadają, że Boerzy ataj 
kiem jenerała Methuena został formalnie zft1 
skoozeiii; po n  •: to pierwszy muszą się UW* 
ż«ó za pobityoh.

Londyn 25 listopada. Według telegramu 
urzędowego Boerzy uderzyli przedwozoraj 
Tugeladnft, zostali jednak po dwugodzinnej 
walce odparoi.

Bzeka Tugela tak silnie wezbrała, iż nie' 
możliwem jest przez nią się dostać.

Capstadt 25 list'- pada. „Biuro Keutera1* 
donosi: Jeneralny gubernator Milner wystojo- 
wtł do ludności kraju przylądkowego prokld' 
m&oyę, w której odpiera rozpowszeonuione ^ 
odezv aoh transwaalskich twierdzenie, jakob' 
rząd angielski chciał uciskać Holendrów. Po- 
głoski te są zupełnie bezpodstawne, łtząd an 
gielski nio zamierza woale pozbawiać Holen* 
drów praw konstytucyjnych, przeciwnie zape- 
nia im na równi z Angl.kami zupełną wolność 
i samorząd.

Csrlin 25 listopada. Jak dziennikom tu. 
tejszym donoszą z Londynu, jenerał Methuec 
nie odniósł zwycięstwa koto Belinoat, lecz 
przeciwnie został przez Boerów odparty i 
zmuszony do cofnięcia się ku swemu obozowi 
nad rzeką C*„. ie. Dzienniki donoszą dai0j, 
że jeneiał Joubert otoczył Pieter-Maritzburg.

Londyn 25 listopada. Times w  druglem 
wydmiu r ouosi z Cap*tadtu: Przybyło ta kil
ku ludui zbiegłych z Pretoryi, którzy opowia
daj/, że zna|duip. cię tam 62 oficerów i 1400

ny 27125, Lftnderbaaki 235 75, Ludwiki 21.0*60, 
Ozemiowieckie 281*75, tillbetnam 249 75. Benta 
papierowa 99*65, srebrna 99 40, austryacki 
złota 116 65, uustr. renta wal. kor 99*90, wę
gierska złota 116*70, węgierska renta wal. kor

sądzą, że wojna potrwa jeszcze "4 do 6 mie
sięcy, poczem oni staną się panami całej po
łudniowej Afryki. Tysląo ludzi pod dowódz
twem Albrechta wyruszyło celem atakowania 
Bulowayo.

Londyn 25 listopada Dany JSews donoszą, 
że Bobrowie maszerują w kierunku do Sterk- 
strom ^miasto w ikolioy Aimberley ns południe 
od ATwal North i Dordreoht). - gdzie każdej 

j chwili oczekują i<-h p-zybycic 
-r j  * . • a t. i Uurban 25 listopada. Urzędowe doniesienie

’ je n o t a  yVhite z L adysoit. pod lat. 22 bm. 
”  brzmi, żo sytaoya jest niezmieniona i wojska

znajdują się w znakomitym stanie. ,

1*5*05, dukat 5*69, 20 frankówka 9*671/tt marki 
11*78—, ruble u-271/,,

TELEGEUIMYTPRZE6L4DU".
zes tutejszej raay powiatowej zmarł dzisiaj; 
pogrzeb 27 bm. z rana w Boborodczynie.

Gr&o 25 listopada. P .zy wczorajszych wy
borach uzupełniających do rady miejskiej w y
brano 3 kandydatów niemieokiego komitetu 
wyborczego i dwóch sooyalno-demokratów. Po 
dokonaniu wyborów zaszły gwałtowne starcia 
między niemieckimi narodowcami a sooyalista* 
m i; polioya wkroozyla i przywróciła porządek.

Bruksela 25 listopada. Izba deputowanych 
p ayjęła en bloc 70 glosami przeciw 65 projekt 
ustawy o nowym systemie wyborów do Izby 
prawodawczej.

Paryż 25 listopada. W  toku wozoi-jpzyoh 
obrad w Izbie deput. nad budżetom spraw za
granicznych oświadozył minister Delcasse, że 
Francya dzięki swej jasnej i szczerej poiityoe, 
zdobyła sobie przyjaźń niektórych mocarstw 
a poparcie wszystkich. Minister poiożył na to 
naoisk, że Franoya i Rosya stanowią wobeo 
trójpraymierzą dwuprzymierze, które ciągle się 
wzmacnia i konsoliduje.

Sofia 25 listopada. Kwarantanna d*a okrę
tów, przybywających z Tryeatu została w for- 
taoh bułgarskioh zniesioną.

Tryest 25 listopada. Przybił tu znowu z 
Konstantynopola okręt Polis Mity len e, na któ 
rym, jak wiadomo, zmarł niedawno majtek na 
dżumę. Okręt ten skierowano ku lazaretowi 
tryosteńskiemu. Komisya sanitarna zarządzi 
dalsze środki.

Sofia 25 listopada. Krąży pogłoska, że 
rząd przygotowuje wydm ie not papierowyoh z 
kurzem przymusowym.

Paryż 25 listopad*. Bud* gabinetowa wy-  _________
znaczyła termin wyboru t-zeoigj części nowyol — ~ '  - |~ ~ _
członków senatu na 28 stycznia 1900 r. i I B .  i  A

Petersburg 25 listopada. Umarł tu były Rubryk* ta.nie pochodzi od Redakcyi, ni*: Lierze wż 
kurator petersburskiego okręgu naukowego,

HOTEl  im p e r ia l
pierwszorzędny hotel, restauracya i kawiarnia 

Lwów — ulica Trzeciego Maja.
Przyjechali dnia 24 listopada. Hr. E. Łosio

wa z Kocina, Hr. O, Ponińsk* z Wołynia. S. Ję- 
drzejowicz z Jasionki. S. Sękowsk:’ z "WoYsławii. 
E Olszewski z Dubia. E. Gameki z Jeziorzan. A. 
Witosiaweki z Borszczowa. W. Górski z Bozwinio- 
wa. Dr. L. Krzyżanowski z Krakowa. Dr. Adam
ski z Jasła. H. Siege^baum z Wiednia. B. Goth«rd 
z Budapesztu B. Dersche z W  orochty. B. Deggin- 
ger z Monaokium H. HaLa z Wygody. F. Ludiai 
z Warszawy. D. Kajew z Kijowa. W. Zamłynsk: 
z Paryża. T. Sonnenschein z Lundynu.

HOTEL FRANCUSKI “
Lwów — Ludwika StadmtiUcru.

Przyjechali dnia 24 listopada. Ka. Jabłpaowsks 
z córką i Lr Bomer z Earbztyna. M. Jaruntowfll i 
z Załanow°,. W. Radzimiński z Tarnopola, Wera 
Gurskc. i Sądowej Wiszni. P. Raciborski z Passo- 
wa. Dr. T. Riliński z Kołomyi. J. Reiss z Alzacyi, 
Dr. J Ehrllch z Przemyśla. J. Dutczyński z Sta
nisławowa. Fr. Meybrinck z Dortmundu, B. Stras- 
ser z Budapesztu P. Kacziw Jki i W. Kornecki z 
Krakowa. Dr. Marynowski z Birozy p. Torjka 
7. córkami z Dunajowa A. Mayer z Berna. Br. M. 
Soldenhofen i P - Gużkowski z Sądowej Wiszni. 
Dr E Gnlhammer z Tamowa. P. Skolimowscy z 
Magu il nki.

ona na siebie za nią ż< dnej odpowied rialnoścL
tajny radca Kapustin.

Paryż 25 listopada. Figaro ogłasza protokół 
rewizyj domowych odbytych u ks. ks. assumpoyo- 
nistów; w protokole bym powi-aziano między 
innemi, że w jednej oeb znalezionu sumę 
1,800.000 tranków.

Wiedeń 25 listopada. Ankieta dla kontyn
gentu spirytusowego ukońozyła wczoraj swe 
obrady i przyjęła przedłożenie referenta jako 

następnych 50 ct., nabyó podstawę do szczegółowej dysknsyi. Jr ko ma- 
p. Pilarskiego, w cukierni! ksymalną granioę indy widuamej miary dla

pows'ająoyoh gorzelni

„Anonimy
pod opieką Towarzystw*
- godziniii 7-mej. Bilety po cenie w 5-ciu pierw
szych rzędach 1 złr., 
można w drogueryi 
p. Bieniedzkiego, a w niedzielę od godziny 5-tej 
przy kasie w „Sokole8.

Zm arli. We Lwowie Lbopold Korwin Dębiń
ski, emer. ralzct. skarbowy, lat 53.

Stan powietr z .  T. o g. 7 rano -4-5 w poi. 
4-4 B Bar 763. Podnosi Bię. Wypogadzt się.

W psns fonaoie.
— Dlaczego amora przedstawiają jako dziocko ?
— Bo miłość nigdy tak długo nie żyje, aby się 

postarzeć
W kąpielach morskich.

— Jak ta radcz ni nie boi się iśó na głębię.
— Cóż chcesz, ona jest taka nadęta, żo nie mo

że utonąć.

Repertuar teatru hr Skarbka: Dziś w jobotę 
po południu ^Tamten8, sztuka w 5 aktach Józefa 
Maskoffa, wieczorem „Nietoperz8, opera komiczna 
w 3 aktach Jaua Straussa, występ Józefy Aska- 
nassy. W niedzielę po południu „Fircyk w zalotach8, 
zakończ} „Drużba", wieczorem „Bocoacio8. W po- 
ńedzLńk „Miejsca Kobietom8. We wtorek po 
ostatni w tym sezonie „Łoccaeio8,

raz

Cześć ekonomiczna
Wiedeń, 23 listopada. 

(Z.). W  Badzie naństwa postawili naro
dowcy niemieccy wnioski, który wielką oba ą 
przejmuje spekulantów w walorach górniczych. 
Oto pp. Steinwendei i towa/zysze żądeją w tym 

Utrudnienia kredytowe. Ze sfer knpieckiol wnioiku ni mniej ni więcej, tylko zmonopoli- 
i przemysło ijch  dochodzą nas liczne skrrgi na ' zowania nrodukoyi zelaza i węgla na rzecz 
" ezwzględność, z jaką nowa ayrekeya tntejszej filii ! państwa lub krajów, a za głów y motyw tego 
Banku dla twdlu i przemysłu, przeprowadzająca ] 'rniosku podają właśnie wy uzda ią spekulaeyę 
likwidacyę gt/io. banku Łredytoweg , postępuje giełdową w waloraoh górniczych, tudzież nie- 
w hec dłużników tego banku. Oto Jomag się ona uczciwą gospodarkę kartelów. "Wedle tego 
°d Meh, aby wszystkie cwe weksle od "razu spła- wniosku pierwszeństwo do YykuprŁ Ki aM 
ciii nie chce wcale uwzględnić tego, że zarówno Ma' kr&j, w którego obrębie się znajdują. Ukra- 
w Banku kredytowym jak i wogóle we wszystkich jowienie odbyć się ma na móby ustawy k/ajo- 
praw: instytucyach finansowych lwowskicn z da- wej, a cenę wy kupna, j& efl nie przyjdzie do 
wiec i»wna było przyjęte, że dłużnik w terminie dobrowolnego pt rozumu «iia- 
zapadłości weks.a płacii 10% na kapitał, tnaziei. 
procent  ̂ za następne trzy mieaiąoe i ba, tej 
j odstawie nzyskiwał prolongatę , eszty swego 
długu. P *a îe wszyscy klienci Banku kre
dytowego tyl. o pod tym warunkiem korzystali 
z kredytu, wcale zresztą me taniego w tym banku, 
iż w ten sposób w ciągu dr.iisięciu rat kwartal
nych dług swój umarzali. Domaganie się obecnie 
naraz zapłaty całego długu i  to w c.ząaftc.h, f. gdy

nowo pows‘ająoyoh gorzelni zaproponowano 
600 hl. W  końcu wyraził p. Dawid Abrah*- . 
mowicz referentowi i przewodniczącemu po- ; 
dziękowanie imieniem interesowanych za ioh 
pracę. j

Wiedeń 25 listopada. Subkomitat dla zmia- 1 
ny paragrafu 14 dziś się zebrał. j

P. Z a l l i n g e r  zaproponował, by n a ! 
przyszłość dozwolone było wydawanie rozpo- 
] ządzeń oesarskioL pod odpowiedzialnością ca
łego gabinetu w razie jazel parlament oie 
może być zwołanym, a zwłoka grozi nieibez- i 
pieczeń stwem. i

Na "podstawie § 14 nie byłoby wolno ob- i 
oiążaó ludności, podwyższać podatków, two-1 
rzyó nowyoh dóbr państwowych lub sprzedawać 1 
istniejących. Dla każdego takieg;o rozporządzenia 
komeoznem j sat ex post potwierdzenie parła- ' 
mentu, który w tym celu mufi byó zwołanym j 
najdalej w c ip n  6 tygodni, Iud jeśli Izba po-1 
selska w owej chwili jest rozwiązaną, w oiągu 
8 tygodni.

Izba zatwierdzi takie rozporządzenie i to 
najdalej w ciąga tygodnia. Parlament, zanim 
potwierdzi, lub odrzuci rozporządzenia nie mo 
te  byó odrocz >ny ani rozwiązany. Jeżeli rząd 
po wydaniu rozporządzeń zaniedba zwołać Rs- 
dy państwa w odpowiednim ozasie lub nie 
przedłoży jej rozporządzeń w ustawowo okre
śl nym terminie, tra ą one same przez się moo 
obowiązującą. __________

Wojna w Afryce.
D’UrLan 25 listopada. Jas tu donoszą, 

enai ał White w nooy z ubiegłej niodaieli aa 
poniedziałek, zaatakował kilka pozyoyi Boe
rów i zdobył je, zabierając armaty i wiele m i- 
teryolu wojennego. Dalej donoszą, że Boero- 
wie postępują w kierunku do Bloemiontain. 

Londyn 25 listopada. Times donosi, żo 
oznaozyó ma ko- i przygotowan a do utworzenia sz ">stej -iywizyi,

misya z pięciu członków, z których jednego ~ą w nełnym toku. Wczoraj prsyoyi do Al-
mianuje prezydyum sądu wyżsjego, drugiego dershot rozkan bezzwłocznego zmcbilizc rania 
ministeryum rolnictwa , trzeciego starostwa j brygady ka Yaleryi i dy wizy.-" aftyląr yi, które
górnicze, czwartego Wydział krajowy, a piąte j mają natychi last wyruszyć do Afryki poiu-
go właściciele kopalń, które mają byó wyku- j dniowap Także wzmocnienie pieohoty w Afry- 
pione. Cena wykupua Ma być spłaconą w for- <*e południowej jest zar Lerzona 
mie rocznej renty przez lat pięćdziesiąt lub też Londyn 25 lctopaaa. Ministerstwo wojny
obliczonej na cz'-s krótszy, jeżeli eksploaracya otrzymało telegram od jeaerr.ła Methuena, w 
kopalni nie ma potrwać t«tk długo Jeżeli kraj którym powiedziano, że jest niomożliwem po-

. Wilhelm Jungmann &  Neife,
c. k. dostawcy L.ror lutcrjaoaiegc i włoskiego

Wiedeń I. Albrechtsplatz 3 .
Rozpoczęła si§ doroczi<,a wysprzedae towarów je 

dwabnych i wełnianych na „G-wia»dkgu.
Pr.'bki na żądacie Lanko

Biuro techniczne-
i kantor zamówień

Fabryki maszyn „Perkun“
zostanie otwarte z dniem 1 grudnia 

we Lwowie, ul Hetmańska 1 12 I piętro.

Pr. tetysfci I I t f
prv- ul K op ern ik a  1. vis a vis Wnego"*Miko- 
iascha wjkontje p-jmbowanie i rwaoit zębów bez boln, 
sztuczn zęby bpi soWm wiedeujkim, laczj choiob- jamy 

ustnej, nosa, gardls i aazo.
P on ow n a  zm iana m ieszkania)

SpecyanataciM r«i» /en . ryt m y ju , Hkurnyon 
-iłciow yci 1 na-zadn muczowegs

D r . ALBIN PADALEWSKI
b. lekarz na klinikach nniw. w Wiedniu, Berlinie i Paryłr 

O P li l U  T O K
mieszka obecnie pi*zv ul. A l dcm . cl le j L J S  i ordy

nuje od 10 dol2 r&iô î od

Wiedeń 21 listopada. (Giełda towarowa). 
Cukier surowy (spokojnie) 11*975. Nafta ga
licyjska bez zmiany. Spirytus vsilny) 19*70— 
2 0 — .

karlim 26 listopada ^Zaniknięcie giełdy"*. 
Banko-t0* *ns rcaoKie 16945, Scirytru 47;50 
(gotówką), 4R7u (towar).

Paryż 25 listopada. ''Zamkniecie giełdy". 
Trzyprvioe*t- fsjujst, 100*47. Mf.ka („Flcur
de Faris8") 24 2<).

Frankfurt 25 listopada. rWoŁiwszt giełda 
wieczorna) Kredyty Yustrya-kie 23160 kolej 
państwowa 140 20* alpiny 000 00* disoorto 
191*20; lanra 253*—

Wiedeń 25 listopada, (Giełda zbożowa). 
Pszenica nc. wiosnę 8*10 -811; żyto na wio
snę 6*73—6*74 kukuruóza na listopad 000 — 

j 0*00, nt ma: czerwiec 5*18—5*19: owier ns 
Yioirnę 5*36—5*37; rzerak n* . styczeń-luty 

i 00*00—00*09, na sierpień wrzesień 11/S5 -11*95 
piej rzepakowi na. -3tvczeń kw. 32*% 33*%.

I l  endenoy; słaba. Pogoda * poohaiurno.
Sudapes^t 25 Lstopada. , Giełda zbożo 

va) P-izecioa ca kw'ecicń 7*92—7 93 , na 
wrzesień 8*06—807; żyto na kwiecień 6*44 — 

j 6*45; owiea na kwiecień 5 05—5 06 kukurudzi 
ni mai 4 91 - 4 92* rzepak na aiernioń 1176 — 

; 11*85. Oferty na pszenicę dostateczne, Chęo 
kupra ogra..nOzona. Tender oyg : słaba. *ęgo- 
d a : wiatr.

Akcye krajowych towarzystw akcyjnych Tow. Budowy wagonów (f ipińskiego 
Tow. Garbarr.i w B*e z( wie.
Tow. Browaiów we Lwowie

kapnją i *prwdają s»jkoriiy»tauej

Sokal i Ijilien
D om  bankawy I Manta- wymiany.

Zlecenia s pnwłncyC vykowu« ońwrataą p bga ioh- 
cMmla pmabyt
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Gatunek jego w najwyższym stopniu łagodny, nadaje się specyalnie do*twarzy i dla tych osób,* która posiadają£delikatną 
cerę, nadaje świeżą aksamitną płeć, zapobiega wszystkim zmarszczkom skóry. Połączone ze wspaniałemi perfumami świeżych 
fiołków, poleoone być może każdemu jako najlepsze i najdelikatniejsze mydło toaletowe.

Savon au Lait de Violettes, włożone między bieliznę, rozszerza niedościgniony zapach fiołków. Próbne kawałki po 15 c t  Orygi
nalne 75 ct. 3 sztuki 2 z łr. 10 ct.

Otrzymać można : w aptekach, drogueryach i składach mód męskich ii u fryzyerów.
E -  T e i l c o T o l ó © T r l c l ^

Wien I Spiegelgasse 8.
P r a w d z iw e  t y lk o  p o  c e n a c h  p o w y ż sz y c h  !

Skład hurtowny dla Austr o-Węgier_______________________________________________________________ ________________________________

Nowa gałęź przemysłu krajowego
Papier c. k. uprzywilejowanej fabryki bibułek cygarełowych

w  S a sso w ie
J0ĘF istniejącej od roku 1865 

przerabia

na B IB U Ł K I i  i T U T K I  c i f f l t m
wyłącznie znana firma

W E  L W O W I E .
Fabryk* Sassowsk* wysyła dotychczas bibułki jedynie tylko u  granicę i wy

robami swojemi zyskała rozgłos światowy. .
Oryginalne papierosy importowe z Egiptu i Turcyi wyrabiane są przeważnie 

% B i b u ł k i  a a M w s h i j .  Krocie idą za granicę, a obcy bogacą się naszym 
groszem, zasypyjąc nas lichemi swojemi wyrobami.

Nie bogaćmy zagranicznych przemysłowców, Kupujmy odtąd bibułki i tutki 
cygaretowe z papieru Gąssowskiego wyrobu

S. Wierusz Niemojowskiego we Lwowie.
Bibułki i tutki cygaretowe z papieru S tw u ow sh leg o  wyrobu S. Wierusz 

Niemojowskiego sa do nabycia we wszystkich handlach i c. k. trafikach, o ileby 
zaś takowych nie było, uprasza się odnieść o nie wprost do Fabryki, Książeczki wy
rabiane są w kilku gatunkach i formatach w cenie po 1, 2, 5 i 10 ct. za książecz
kę. tutki zaś od 12 do 18 ct. za 100 sztuk. Stwarzam nową galę/, przemysłu kra
jowego która dostarczyć może zarobku setkom naszym robotnikow a powodzenie i 
r o z w ó j 'tego przedsiębiorstwa opieram na poparciu szerszego ogółu.

(pg; Każda etykieta zaopatrzona jest firmą Si. W . N iem o- 
io w a k i o r a z  n a p ia e m  S assów .

S. WIERUSZ NIEMOJOWSKI
L w ó w , W a ło w a  2 5 .  _____

Richter®

kotwiczne s M i  M o i l a m
są dla dzieci najm ilszą  i  najlepszą  
b a w k ą , jaką im w ogóle podarować można.

Richtera kotwiczne Bkrzynki budo
wlane mogą być każdego czasu przez 
iskrzynki dopełniające syste
matycznie powiększane, przez co zysku
ją podwójnie na wartości. Richtera ko
twiczne skrzynki budowlane są po cenie 
0'76, 1 '/„  3, 8'/,, 4'/,, 6—)0 koron i 
wyżej we wss|»tkicli lepszych  
wkłada, h z zabaw kam i do na
bycia; należy jednakże uważać na 
markę, kotwicę i nie przyjmować ża
dnych skrzynek budowlanych bez ko
twicy, które ja k o  na&lado 
•wnictwo są nieprawdziwe 

N o w o ś ć !  Richtera gry w cierpli
wość : Glinka, Dyabełek, Uśmierzy ciel, 
Piorunochron ltd. cena 70 szelągów. 

Prawdziwe tylko z kotwicą 
Kto dzieci obdarować pragnie, ten 

niech od niżej podpisanej lirmy znżąda 
czemprędzej nowego bogato illustrowa 
nego cennika, który przesyła się bez
płatnie i franko.

austr.-wfg, c- i k .  uprz. fabrykaA d - R i c h t e r  et Comp., pierwsza austr.-węg. c- i k. uprz. iaoryka skrzynek 
budowlanych. Kantor i skład: I, Operngasse 16 W ie d e ń ,J ^ r .X m /l(H ie tz iD g ). 
Rudolstadt, Norymberga- Otten (Szwaj caryt), Rotterdam, New-York, 215 rearl Street,
■------Tirriiiiiirtiririr - -r---fiiiii»<iMitmMwhł-TiitiT-itirWfc--n— -----*.
Herbatę Congou • xłr. 2 — za kilo
Uoning Congou (najbardziej łubiana w Rosyi) . . » 3.— „ „
Moning Congou najprzedniejsza . • „ 4.50 „ n
Pakling Congou z małym liściem . • • » 8-— n »

rozsyła handel herbat

- ś k .  2 v £ .  2 v £  Ł T  X j
król. praski nadworny dostawca, Berno (Morawa).

m m

wyrabiano z najszlachetniejszych gatunków słodu i 
chmielu, jako ekwiwalent obcych a drogich piw, utrzy
mują na składzie i sprzedają na miary następujące 

lokale we Lwowie:
Belle-yue, kawiarnia S. Reicha ul.

Kar. Ludwika.
Brattel J. ul. Sykstuska 35. 
Cafe-Corso Herman Flitter ul. Ka

rola Ludwika 41.
Gensei J. ul Kazimierzowska 11 
Graff F. Pod dwoma dzwonami ul.

Karola Ludwika 33.
Hellmann W ul. Kazimierzowska 22. 
Herman Eliasz, ul, Gródecka 60. 
Heustein L. ul Pabska 17. 
Kanarienvogel A. Jagiellońska 16.

Kassner A, ul. Kurkowa 7. 
Kiatocbwl, hotel Szwajcarski, Ba- 

toreg 20.
Kraus Adolf, Żółkiewska 9 
La dau J. ui. Kazimietzowska 28. 
Landes J ul HA cka 9.
Laufer J., Sykstuska :7. f 
Magenhe m S., Piekarska 24 
Nelken Michsi, Na Błonie 6. 
Siocknopf B., Kazimierzowska 20. 
Stoff Schulim, ul Sobieskiego 26. 
Tnne E., ul. Szeptyckich 32.

m \

C U P  APPl F B OSSIIMS
jest ulubioną perfumą eleganckiego świata.

L a v e n d ^ r  Suit*
najlepsza woń pokojowa.

TUs Crown Perfumery Co., Lowloa,
In _X . Crown Violet, White Rose, Am-|
1T fillll fil 1/ bre, Pean, D’Espagne, ArshidiaJ 
I -  J * Crab, Apple Blossoms, Chypre,l 

Violette Ambrę, Reseda. |
Do nabycia we wszystkich składach perfumeryi i drogueryi. — Nowość : 

„ B o q u c t  V e r * a i l l e s “ Soufanir de Marie Antoinette. - - Jejeralny zastępca 
[tylko dla kupna en gros £ .  K e o h a u s  j a m ,  Wien 1. Ftihrichgasse Nr. 10.

C. Ł  Uprzyw. G a t i c y i s l i i l c f i E M i l o t E C Z B i
W E  L W O W I E

przyjmuje od dnia 1 października 1899 począwszy
“W l K ł a / a j K l

NA ASYGNATY KASOWE
_________ 4 procentow e, wypłacalne w  3 0  dni po wypowiedzeniu

fe — «  ^

4 '/ ,  procentow e, wypłacalne w  CO dni po wypowiedzeniu
  — HM ■ BMMWMMMn— IS a B B I

jakoteż

■ W Ł ł s u d J c i
NA RACHUNEK BIEŻĄCY

dla których na żądanie wydaje

Książeczki czekowe.
Lwów dnia 30 września 1899.

(Przedruk nie będzie płacony).

Dla amatorów dobrego piwal
Jako właścioiel jednej z najstarszych lwowskich restau- 

raoyi, znąjąoy dokładnie wymagania Szanownej P. T. Pu
bliczności, urządziłem we własnym domu. osobny lokal, w któ
rym sprzedawać będę wyłąoznie tylko

Piwo eksportowe
Lwowskiego Towarzystwa akwjnego browarów, a to w tem 
przekonaniu, że nowa ta mark>, uznana przez prawdziwych 
znawców za znakomitą, śmiało konkurować może z oboemi a 

zbyt drogiemi piwami.
W  lokalu tym postarałem się o doborową kuohnię i 

wszelkie trunki najlepszej jakości, to też mam nadzieję że 
udt mi się pozyskać względy Szanownej P. T. Publiczności, 
którym polecam się, prosząc o liczne odwiedziny.

Eliasz Herman
restaurator przy ul. Gródeckiej 1 69 róg ul na Blenie.

Instalacje światła elektrycznego, Dymamomaszyny i motory elek
tryczne dostarcza w najlepszem wykonaniu fabryka elektroteobniozna

■ r  E. Sc Ł. HIRSCH
Wien, II, Winteigasse 18. Przy najmniejszych kosztach, najwyższy efekt światła, 
oszczędność siły i prądu, 2 -letnia gwarancja. Podanie kosztów bezpłatnie.

i m . £ w t a m  m n i t
Mam zaszozyc zawiadomić Szanowną P. T. Pubbczność, 

"m że zaprowadziłem w mojej restauraoyi na życzenie moiob 
i!l P. T. Gości

Lwowskiego Towarzystwa akoyjnego browarów, która to no
wa marka zyskała sobie ogólne uznanie. 

Zapraszając Szanowną P. T. Publioznośó do przekonania 
się o znakomitej jakośoi tego piwa, polecam zarazem łaska
wym względom moją restauracyę zaopatrzoną we wszelkie 
doborowe trunki i potrawy.

Schulim Stoff
..restau racja  pod S łon iem " 

ul. Sobieskiego 26-

LlCYTitCYJt.
W lwowskim akc. Zakładzie zastawniczym przy ul. Ka

rola Ludwika 1. 3. I. piętro odbędzie się

11 grudni* 1898 odL godz, O rano
• ' i

sprzedaż licytacyjna zastawów z terminem zapadłości do 
II września 1899, oznaczonych Nr. 130 do 11.142.

Zarazem podlegają licytacyi tej wszystkie kwity 
dawnego Zakładu zastewniczego przy ul Czarneckiego 
1 1., który dnia 27 sierpnia 1898 przeistoczony zoBtał 
w niniejsze Towarzystwo akcyjne. Sprzedawane będą 
przedmioty ze złota, srebra i szlachetnych kamieni, 

zegarki, broń myśliwska, platery etc.

Zwykłe czynności biurowe będą w tym dniu zawieszone.!

Nafwiększem rozpowszechnieniem cieszą się, wskutek znanej z n a k e n d t e j  dobroci

KOMIKI najwięcej renomowanęj i 
najstarszej firmy fabrycznej

Hrabiego Stefana Keglevicha następcy
Promontur

(G r ó f  H e g le v ic h  Is t v a n  u t ó d a i) .
Przy zakupnie prosimy zwrócić baczną uwagę na firmę, by nie otrzymała 

falsyfikatów.
Marki *, **, ***, Ekstra *♦** i V. S. O. (Fine Champagne d’Han*rie 

wszędzie otrzym ać m ożna.

Sragel Boston Stora Slipper!
—-

BOSTON RUBBER SHOE COMPANY
w Boston U . S . A .

Lekkie — Elegancka forma
kryje zupełnie bucik.

Dla tkliwych nóg jedyny nośny kalosz.

$P8F Dostać można we Lwowie u Gabryela Starka i Bernharda Feina.
Sprzedaż hurtowna.

Wellisch, Franki & Cie., Wien, I. Fleischmarkt 12— 14.

I Quaker Cfcts
Dostać można wszędzie w l-funt. paczkach

(z  p r z e p is a m i k u c h a  r a k ie m !)

W s z y s c y  le k a r z e  wiedzą, że potrawy z owsa należą
do najlepszych pośród wszystkioh środków pożywienia, — i 
oo do tego jest tylko jedno zdanie. Ale r o d z a j i  ja k o ś ć  
p o tr a w  o w sia n y c h , jakich używają, gdy lekarz na spisie 
potraw dla dzieoka, dla onorego lub zdrowego zamieści takie 
pożywienie, ma bardzo wielką doniosłość- Jeżeli zachodzi to 
pytanie, to praktyozna gospodyni może usunąć wszelką wąt
pliwość, zapobiedz wszelkiemu rozozarowaniu i wszelkim złym 
akmiom, gdy pełna ufnośoi zaozęła używanie pożywienia 
z MQuftker Oatsu.

Otwarcie Hotelu.
Pozwalam sobie P- T. Publiczność uprzejmie zawiadomić, że w sobotę dnia 16 w rześnia otworzy’ 

lent many

9 9 H o t e l  <3r@:e32CLSt2a.5.a*a a

W ie n  I . K a is e r -f  erdinandsplatz (naprzeciw mostu Ferdynanda).
z wszelkiemi wygodami, windą, 

wymogom nowoczesnym, 
szacunkiem

J ó z e f  P o h l
długoletni starszy bielner w restauracji na dworcu;kolei Franciszka Józefa, Wiedeń.

Ja Anna Csiilag

ze swemi 185 centymetrów długiemi 
włosami, olbr^ymiemi „Lużeleyu noeta 
łam takowe wskutek 14 - m esleczzcgo 
używanie mej własao wynalezionej po- 
madn. Takowa i znana została przez 
najsławniejszych lekarzy jako jedyny 
środek przeciw wypadaniu włosów, do 
p ‘.syspif szania wzrostu, do wzmacniania 
korieni. Przyczynia się dla Panów do 
osrzymania silnego rozrostu brody i *a- 
dsjy już po krótkiem użyaiu *4osom 
na głowie i brodzie naturalny połysk 
i obfitość, ochrania takowe przed wrze
niem posiwieniem, aż do najp6źniej 

szego wieku.
Cena jednemu tjr«is 'k * 1 złr.

~ s ir , 5  złr .Ź z łr ., 3  zł
Wysyłka pocztą codziennie za poprze- 
dniem nadesłaniem pieniędzy, lub za 
zaliczką na cały świat z fabryki, do
kąd wszystkie zamówienia przesyłaćnalp7T

A N A A  C S IL L A G ,
W ie n  I., S e ile r g u se  5.

We Lwowie do nabycia u B Feina, 
skład towarów mod.ych „Grand Hotel*1.

Księcia Jana Lichtensteina
fabryka wyrobów glinianych i cegieł 

Unter-Temenau koło Lundenburga
oferuje swe

płyty mazaikowe do wszelkich rodzai brakowań, specyalnie do 
k o ś c io łó w  i  k la s z t o r ó w ,  

w najpiękniejszem wykonaniu i wymienia z wykonanych 
przez ń cb robót następu ące : H ońcioły : Brumow, 
Stip, Ottakring; K zcżiiie : Berno ; I>worce:
Ołomuniec, Przerów, Kraków; K la s z to r y : Kołomyja, 

Starowieś, Módling etc. etc.
P odw ójn ie polerow ane rnry k am ien 

n e : nagłówki na kominy, muscle do wychodków.
Cegły, piece k a flo w e  i k a fle  kuchenne

W różnych wykonaniach.
Cegły do dachów polerowane i niepolerowane 

w najlepszych gatunkach.
Cenniki i  kom pletne kosztorysy są do 

d ysp ozycji.

Przw & orns w  s ia to  i zapachn
przez SUEZ sprowadzane

H E R B A T Y
chińskie

a mianowicie:
% kl. zł 

Nr. O, „AssamPecco-Mandarin*1
najprzedniejsza . . 5- —

Nr. 1. „Taszu“ Perła Chin, żółto-
kwiatowy . . . 4.40

Nr. 2. „Juntojczan Pecha“ biało-
kwiatowy . . . 4 ,  —

Nr. 3, „Nand.yn11, czarna, mocna 3 20 
Nr. 4. „Sonehong“ mało narkot. 2.28 
Nr. 5. „Congo“, fan.ii.jna do ora 2 . -  
Nr. 6- Wysiewki herbaciane . 1-50
Nr. 7. Okruchy „ . 1.70

poleca handel

ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, w Rynku 1. 42.

59
lat istniejący

handel sukna 
i  towarów wełnianych

pod firma

JAK WALLACH i SYN
Lwów Rynek 33

poleca się.
Na I-em piątrzo

Skład sukna na 
KONFEKCYE DAMSKIEi

BARCHANY kolorowe i białe
w wielkim wyborze najtaniej

polao* M T O \ I  L i i  W E I S Handel płócien, szyffonów i stołowej biebzny
Lwów, Plac Maryaoki 4  (Hotel Europejski). —  Próbki franco.
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ezon
SoDa.z©-C37"]Xi.s. eprzećLsużi o lfe zo lic zn .o ^ o io T ^ o -

Dobra m&ierya na suknie m  ^  mL AMi u  ietr »«*.
Ładne, dobre materye raodue n :>116 loli0,m |||?o“ ^ 0 “ ?
M e t e r y e  m o d n e  ĵ g ^  jgQ cnli Szerokie, za metr od . 1.10 do 8 .8 5  i od 8 .4 0  do 4 .^0 .
M a te r y e  j e d w a b n e  • bengalimowy z* net! . 3 4  i 36  ct.

JaponaU  raye IfoHveante, za metr • 4 7  ct.
F «n lard  łm prim e za metr . . * 4 J ct.
B r o k a t  ł u n y  t> metr . . .  10 ^  c* '

Materye jedwabne modne w ja,nycb 1 cimn7eb ° ^ T £ \ Ą lt \ . 3o .metr "
Da ' l lcY LL w pją imjch deseniach, za metr . . 1 0 , 1 8  i 1 4  ct.

Flanele do prania zaŁetr 
Barchany i kottony flanelowe
Leyantme, nowej piękne desenie, za metr- .
Najlepsze Irancaskie batysty, i*9piuliaIe wzory,

Bardzo dobra pik ii drukowana, ,’.dM koi ry desenie, za metr
- 1 1 ■ i dobry gatunek, za metr . . . .

"Y 0 1  lt l m p T f f l K  • czysti 1 awełna- laune ffzory, za meU

za metr 10, 8 4 , 86 . 3 2  36  4 0 , 4 5  i 58  ct
(pyszne desenie). >

15 ct

15, 16, 86 ct. itd. 

. 10 , 88  i 86  ct 

. 3 6  ct.

od 18 ct- i wyżej, 

od 35  ct. i wyżoj.

* - w ^ T o ć a :  I *  2>Ts.jt a i i S z e  c e n j r !  * B e z  losan .G E -C L atean .e^rŁ I
Bogato illustrowoiw katalog gw iazdkow y, również materye sukienne w kartonach pakuwane, pyszne przedmioty ,,J\Tippes“ , tow ary skórzane, tow ary galanteryjne, gry tow a

rzyskie, przedmioty do ozdoby drzew ka etc etc. kióre srierHa do rysunków rozsyłane zostają,

Przy zamawianiu próbek uprasza się o podanie gatunku i cen! P róbki L katalogi na żądanie bezpłatnie 
i opłacone.

U ozsyłka  lo  w arów  za za lic z k ą ! N ajuczciw sza usługa 1

 (Od anykułów od 10 ct. do 14 ct. próbek nie posyłamy).

i D .  L  E S  S N E R V I, lariaM lferttrassfl 81-83.
Z & l o z o r .  c L S 7 4 = .

aitfW SOU! li&it Skii ińith.

* oda ojznaeiz się bardzo przyjemnym i długo
trwałym ziparlem, Wodi lwowska jest 
znakomita perfum* do skrapiaHk "ukiea 
i shustok. — Fioł- u 8 0  centów i 1 złr.

9 0  cent.P»-VWflCKi*«5łŁrŁ?n |

J a n  I h n a t i M y n o a
LW ÓW : :klepy rłasnr ulius Kopernika '  8, iLi* 
Haiick. 11. KRAKÓW : Sukien uice t. 20, OZER 
MÓWCE: Rynek 2- PRZFMToL: Franciszkańska 24

AA
m sm w n m m m m w m

„ K T r a j
»ftjl«psn r U T K ' i bibułki w książecdoeh

■ »a»l«n juiiwaUtgo 
wyrobu

8. W . NI EMO JO WSKIEGO
w  js 1 W O W 1E

Wezędzi, ao nubyci*.

L’Expooition de Paris de !900.
Pod hm kołem wythodiu cd 1 poidzier- 
■ 1 .  I M  r. «  7dl ei sszj wspaniałej 
fakUkMyi, zawierające1 obok tekstu ryci- 
zą kierowana. Dzieło *ałe ibejr-owa' H  
ike 120 z *ij -T a w nicn około SOiiO
3Hf J20 m slkieb th-emelltoirafii. To 

j tylLo opis parrŁiiLj w»STLwy, dzieło 
to Ń j  > bisu) ,4 VdnY_meniowauą sztuk 
piT.mj* i umiejęau »ci i przemysłu w XIX 
■doku > liiw, .i interesuje iiewątpliwi« 

kaadego człowieka wykształconego. 
CłbM wydawnictwa toaztowae oeJsie 
w irw t yr*w«w—aty 79 kor 20 gr. k'ó- 
rą to nww sosna łoży albo Irazu 
jfto « t  ratach: srzy zamówieniu 62 kor 
*» i f l  kwietnia 1»©C 79 ko> 4- •- 
Każdy prenumerator otrzyma jako pre- 

iały jeedklj u e  beśpłkiaia wspaniały uedal pamiąt
kowy w r4ain. Frenumersie przyjmuj’e 

i isuegółone prospekta rozsrU dumo
KSIĘGARNIA KATOLICKA

di? wład. mmirn
■w ŁnLkowie, Bynet bO.

P  e r^ k ifc  d y w a n y  wy sprzedawać
się będzie a pcwodu zwinięcia'interesu do 
końca grudnia, Ceny nLbywus niskie. 
M « f » e » l k a  1. 5 w  p u d w d n u .
Codziennie u eJzy 12 a 6. Za prawdzi 
w ość gatunku ręcz* si i.

fa lir wywiaaowcze Józefr Eirkle. 
Akademicka 14, poleci prywatnych urze 
du>ków z dobremi świ idectwami i reko
mendacjami, jakoież wszelką służbę w 
mie„scu i na orowincyę.

ZitH H om JCwck dworskich nrsędni- 
i iw, flkbrycsnjch, bankowych, handlowych 
i innych fachowych ludzi, ' oleca Biuro 
rekomenuacyjn* „impressa*" Lr w, Mickie
wicza 22. Z]»cenia -"pna, sprzedaży usku
tecznia ; zarazem wszelki anonsowanie 
■j mniej,

Mifiszkaiiia i sklepy |
y  1 c t  od wrrazu.wyinn.

D t  prHsJęeia p om ieszk ał ie 
a k e iu o r^  em Ora adzone i  ła - 

rL  dn l©o i>1i t» ___

S 5  C t-
JRT pi kilograma kawy ni mró rnansj

t 3ok jd , aromatycznsj, d nabycia 
o 7IS* w iandh .  car la jóloc- 
Lwów Batorogr “  5 kle roroesk

wysyłam dr w szj -Ł ich mi-yscowożci 
W a m l k l e  rady tonćw ikrzypcowycli 

uwuwa 1. rozbieran... t iadomość Biuro 
,Impressa* Miekiewici- 22.
Pfl^pifti n*JlePie- 1 nąńaniej dó "n»

. j m IOi bycia wpro.t u rracu mi 
Haider I materaców JOK ei> d e k u s t r a  

Lwów, Kopernika 6.
L a d a  1 w i c i  z dwena folwtrkami 

1817 morgów obszaru, w ten 42-i morgów 
lasu górze In ■ murowana, cegielnia, ka 
nianio, n  eto. ao sprzedania. Bliższa It- 
loaeió w magazyn e ^ k a / e r ó i  we 
Lwowie

„Lecnardówka‘‘
uioariwBsno dobroci tiara żytnia wódka, 
butelka 1 m., jo. butelki iO ct. poleca 
Handel L e o  s a n l a  8 o i r  e k le g o  Lwów 

Batorego 2. 
m ó a  k .a ł y  karpacid, kuracyjny, 

■ riżł górski-n po ..rany przez pi*, i- sze 
powagi “karak. *■ pół kdo 40 ct. ao nabj- 
*a i->i_ w andlu L e c n a r d s  8 o -  

l e e k l e g o  we Lwowie ul. Batorego 1. 2. 
Focfetswa posyłki w puszkach blaszanych 
w-iyła się odwrotirrZnakomity koniak

$
*
M
M
K

W
*

$

W  i t o s u k a  do louruci, najtańsza 
obecnie we Lworie k a w a  C e y lo u  
zj.a suje się w skłsdz e D. Iwanowskiego 
Akademicka 8, który sprzedaje iun* *ju 
8(> r.enuw

OflcynllntAw wszelkiego rodzaju 
eraz wszel'rą doborowa służbę dworską, 
tylk z dobremi świadectwami i reko
mendacjami, dostarcza n . 7chuiast Biu
ro komiao w  K .  P ietruskiegu  
Lwów, Sykstnika 26.

K o t w i o t k .
Linim^oi. Capsici comp.

z aptoki Hiohtós w Fradze, 
uznano jatc arkomiti zf“ . 
■tająto ■ i.soraaio • m  omio 
»kr^ -C ».i i t  lo ml-r-r 

w« wusytżkisk apMaeb.
W M r t i l i  ulubitiofa <ro<- 

ka I r t . ł "  
s'eŻT >sur żądać tylko w 

boteikanż srygiMlnycb z - tu
oj '-ną wrką %Kotwl9ą“ z 
■w**J Rff teru I przezor- 
noicią uznawać tylkt butaDd 
z tz -  trką jako wyrób 
sryiimiuy

inti inmn m Mm  
JM ■ Mm,

M t U ż i O a t i t t S ż ż b i t i t a i t t t J U i t f f
O   ̂ ,0 Handel. Delikatesów, Łakoci i Win

1 ANTONI HAWEf.KA
Z E n x a < 3 ^ : o T ^ i e

npod Faluią1
: poleca na obecny sezon i

K A W I O R  carski, niesol^ny. >
OS11" 1 ’ t oatencUkio „Whistabie"
PĄ JZT 2 T str&ssbuidki.
FOŁGĄSKI pomorskie. 
ii’ iT\KI westfalskie, pragsiie , domowe.
PULAKD7  styryjskie.

HOMARY, LANOJSTY. TURBGTY, SOLE 
i K R E W E TK I świeże.

Lzskawe zamówieniz apraszz sie pare dni naprzód.
A N A N A SY  swi łże i WINOGRONA słodkie. 

J A B łK A  i GRUSZKI francuskie i tjroltkie, nRj- 
szlaohetnietjsze gatunki.

OWOCE FRANCUSKIE KANDYZOW ANE  
( Fruits Glacea & Cristallises ).

W IN A : szampańskie, Bordeaux hiszpańskie,por
tugalskie, reńskie, włoskie 

KONIAKI francuskie pierwszorzędnych domów. 
LIKIERY francuskie, holenderskie i krajowe.

Wysyłki na prowincyę uskutecznia odwrotnie pocztą 
i koleją. , im

w  Adr, tel: .  Kawełka Kraków". w

g «9 ^ R P P i»V 6 P i V =»« 7 ¥ *1M  e®®-.1

. 1.. 1 ,r. *rt V - 1 ‘ Mr ’ \ »

-aa tyłka w landu* Lc t» n i*  S o i -  
k l f  i (w*ri b - -t Batorego m.

NajBogatszy zbiór kolęd!

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie

W o d a  B iliń s k a
wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód _ mineral
nych snucznych, bedące^o pod kont/olą Komisy i prze

mysłów J fcowarzystrra lekarskiego.
używaną bjw a w kataraoh płuc i cskrzeli. wogóie przeoiw 

kaszlowi z dobrym skutkiem.
CJens*. 1 ła s z k i  w  Ł r r k o w l e  l f i  ct- 

Do nabyoia w aptekach i drogueryaoh, skład dl*!. I "  o w i  
w aptece J . W f f i ó r i k i e g o .  ,

K. RŻĄCA i CHMURSKI w KRAKOWIE.

Kolędy zebiuł I r .  B fr a ń .a i .
Cześć - _ Mnzyku, uiilad na fortepian 

do śpiewu, Ironie so obejmuje mu- 
*j k » do 56 kolęd.

Część II Słowa do 68 kolęd. str. 86 
Ozdobna w kilku kolor, okładka. 

Cena 1 zł. 5 0  et., w oprawie 1 J. 
8 0  c* r pweąyłką o 20 ct. urożej 
Do nabycia w każdej wiekuej pj * jarni.

Nakład Księgarni Polskiej 
we Lwowte.

£  »* '-p iy n  K lwiek cierpi ia pa-, 
iueske mu se inne podobne choroby ir -  

wowe ” ’eeh -ząaa brossnu f o 'akiwyei Dlge 
Ô rryi ać m«żaa darmo i opiJtmie od 
Sakwauen-Apptheke F rankiurt M.

i adykr ie wyleczinie z n a j  d ą 
o i o b y cierpiące na

f l s l l c  U  15. mteirkania do wynajęcia. HEMOROIDY
F r a m e u z k i  tony oraz Niemk- =naj- p ,  EeB n i y f U  K a U c i  1 P I f i U  

*4 zaraa r«»»dy jprw V ere-zczyi le> „  D r a  j ^ h e l  w  F a r s z u
akiej, Lw^w, B atorego^ ^ ____ W K <Jio ię i »Ęljk.*-b up Wuzniew-

• p «  [*4 nyża- U p'ętro, można po- .kiego, Redyka i Traucay jkieu 
»*ieMć, Piwnice na aldady. Skarbie -ska We Lwowie w aplA eh PE Mikoiaacha, 

Ł 87- Wawiurokiepo, Ehrban
Reaaktor odpowiedzialny. Wacław Masłowski.

Wyrób towarów srebrnych.
EMANUEL RIND & Comp.

Z powodu ogromnego *apa»u towarow ni składzie jb 
steśmy .pt suwani po znarzm.e zn iion ycn  cena. Ii
js k dłu, o zapas stsrczy, oddać
6  sztuk noiów i widelców * pi<' rdziwsgj 

srebra, pięknie wykonane, w eleganckiej kasetce
po 1 ił. 4 0  o t .

6  sztuk nakrycia deserowego, >zqj nie ry 
żelowane, w eleganckiej kasetce po 4  Zł. 2 5  CK 

Ł asii , pacerowe snbrce od 3 — 1 5  zł!
gładkie, c jze ’ cvane, fign-alne lub montowane kością 

słoniową.
O d s 1 r a e d ą ją o y m  zwracamy szczególną uwagę na 

i nasz wyrób.
Listy prosimy adresować do naszego kann u

EMANUEL RIND
Wien 3 8 ,  Fraterstrasse 3 8 .________

Frzedostatifi miesiąc.
N a  w s z y s t k ie

C i ą g n i e ń

Wielkiej loteryi dobroczynnej
na korzyść Towarzystwa poliklinicznego

kosztuje los tylko

1  J e : o 3 : o 3 n . ę

Główna wygrana

180.000
korou w gotówce z 20% rabatu

5  p o  2 C .O C O  3śslo3tcd̂ -
L o ijr do n ab ycia :

KioŁ i Stoff, dom bankowy; M. Klarield, dom bankowy^ 
Ka mann i Feigenmarm, kantci wymiany; Samuely i Lau- 
dau, dom banków y; August Schellenberg i Syn, dom 
bankowy; Sokal i lilien , dom bankowy, M. Jonasz, Dom 

bankowy. M. Feigenbaum, dom bankowy Lwów. ul. Kibóskie- 
gc i Gustaw’ Mas

HERA środek do Farbowania w łosów  
E . L I N K A

urzez la b o ,  ( t o r y n m  ehemicine powszechnego »ut yackiego to r̂»- 
rzjdtra aptekii ,.iegu badany i jako zupełnie ezyite i wolne < g»°*
dliwjch anbstancji nznany, fa bnje siwe włosy natychmiast i trwale od 

najjaśniejszeg d blond i całkiem czarno.
C en " 8  z łr  50  *:t. i  1 z łr . 5 0  - t .

W o d fl  jn d  lal̂ 01 ,ni.a “a łotô lorsd̂ cjpinnyfh włosów.
K a |0 m f ln  r ewnie sknthują<7 środekjirzei  ̂odmrożonym i czerwonym

Przy wysyłce 20 ct. zajopakowaniH

s .
fry z je r , ^ o z m o t y Ł  i  z p e O y z lłz ta  . 

d o  f a r b o w a n i a  w ł o s ó w .

W ie n  I. H ah sbu rgergisse  9 . :

zarabiać mogą ueżciwie I pi icni osoby 
Jtażdego stanc we w izystklch  m iej 
acawo^ciacn bez kładu i lyzyka, 
pizez sprzedał dozwolonych papierów 
państwu .ych i loso ,v Cfe'. aai
LndwiW Oztarrernher 11 Ueuc 

*“hfg a M e ®  BnUapeat

I
Gorsety

franouskibj "Wachlarze z piór 
strusich i fantazyjne. Rękawicz

ki Perfumeryę
poleca najtauiąi

Lwów, ul. Halicka I. zC.

WIELKI KRACHU!
łłow; York i Londyn nie oszczędziły 

stał-go ladr i ■ ielk: fobryza fljiobóyi 
arebrnvch widziała aie amnszoną wysprse- 
da< 'Mj swój zapas ‘za małem tylko wy- 
nadgrodzeniem a pracę o^stem upełno 
wo iony to uskutecznić. Wysyłam zateu 
każdemu zi ewrotem 6 zi. 61 *-t. następu
jące przedmioty:

6 sztuk NOŻÓW stołowych 
z prawdziwa aag. klingą 

6 WIDELCÓW z jedrngi 
kawałka ame,. patentowa
nego srebrr 

6 ŁYŻEK z amerykaiakiegc

pat. ar
pi tnto yanegc urebra.

12 ŁYŻECZEK z am. pat,
1 CROC ILA. ,
1 CHOCHELKA, ; . ' I
2 KUBK/do jaj
6 angielski-1 SPODE Ć Yi 

„Yictoiia".
2 wspaniałe ŚWIECZNIKI. 
1 SITKO.
1 ROZPYLACZ do cukru

44 przedm oty tylko za 6 '60 .
Te 44 przed lioty luazto- 

wftły dawniej «0 a a obe
cnie można je  mieó za t< 
niską cent 6  j*i.. 6 0  ct.

Amery kańskie patentowano 
srebro jest na wskroś białym 
metalem, który barwę srebra 
i 5 lar pod iraneyą zacho- 

uje. Najlepssym uowodem 
że u  ogloucuie nie jest

Żabnem osznkaństwem
zobowiązuję aię niniejsaeta 
publicznie zwrócić każdemu 
pieniądze bez trudności, komu 
towar się nie pudobr Nie
chaj więc nut nie opuść: 
sposobności nabycia tego

wspaniałego garnituru
który szcsególniej nadaj* sit 
na podarek  gw iazda *•
rwy i n o  t e r s  z n y  jal
niemniej ila ki żdejo uomo- 
stwą. Nabyć można tylko u

A. HIRSCHBERG’a
dem eksportowy amer; kaAskici* paten.o 

wanyck tojBWów rrabr̂ /ch.
Wien II. Rem brunlstrr z i 19/Mf. 7e'ephon 

Nr. 14.697.
Wysyłka na prowincje za gotoeką lub 

za -Wituską
Fttjaj lk do czyszczenia 10 ct 

T y lk o  m arka ochronna . (  ę  
noc t stojąca zapewnia praw- a  4mdziwość.

Wyciąg z pism uznania:
Kraków, 21 maja 1899.
Posyłkę pańsl- o. ẑ małam i jestem 

z niej taić i dewoł̂ oą, :s] lam dalsze 
zamówienie. Księżna Amalia 1 'zetwertyńska.

Z nadesłaneg'1 towaru bardzo jestem 
zadowolona. Rrystynopol. Galicja. Siostra 
Joanna, przeł. Tow. N. P Maryf,

2 przesłanej zastawy jestem bardzo za
dowolony i presze o nowa pony"tę.

TmbsczóTr. Galicyą. Babic, kapitan

Papier z fabryki (Jzerlańskicj Diukartila Narodowa Stanęłav?a Maniackiego i Ski — Lwów ul. k opornika 1. 9.


